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AVE MARIA,   
AVE SEBALDA

Ünnepi műsor keretében a Zsinagógában 
mutatták be azt a dokumentumfilmet, 
amely a Japánban tartott Ave Maria hang-

versenysorozatról készült. A világhírű Jávorkai  
testvérekkel húsz alkalommal léphetett szín-
padra a felkelő nap országában a Széchenyi 
István Egyetem hallgatóiból álló vonószenekar. 
A példaértékű együttműködés tökéletesen il-
leszkedik az egyetem részéről számtalanszor 
megfogalmazott és kiemelten fontosnak tar-
tott gyakorlatorientált oktatáshoz, valamint 
a hallgatók nemzetközi tapasztalatszerzésé-
hez.  Arról nem is beszélve, hogy miközben a 
fiatalok a teltházas koncerteken jelentős szak-
mai – és páratlan személyes – élményekkel 
gazdagodtak, a magyar kultúrát is népszerűsí-
tették a kelet-ázsiai országban. Különleges és 
látványos módon emlékezik meg magazinunk 
is a tavaly decemberi japán turnéról.
Személyesen is megemlékeztünk Sebalda nő-
vérről, aki 1945. március 20-án bombatáma-
dás következtében vesztette életét a Zrínyi 

úti kórház területén. A ma már a Széchenyi- 
egyetemhez tartozó épületegyüttes udvarán 
áll az az emlékmű, amely emlékeztet arra a 
hős apácára, aki az életét adta egy csecse-
mőért. A Petz Aladár Egyetemi Oktató Kórház 
is felkarolta az ápoló emlékét és a Magyar 
Kórházszövetséggel közösen Sebalda Nővér 
Díjat alapított, melyet 2016 óta évente adnak 
át a legjobbnak ítélt ápolási szakdolgozónak. 
Az ápolók világnapján született Sebalda a 
legközelebbi élő leszármazottja szerint nem 
csupán lélekben van vele. Pásztor János ér-
sekvadkerti önkéntes tűzoltóparancsnok – 
akinek anyai nagyanyja volt Sebalda testvére 
– könnyek között mesélte, hogy miután tudo-
mást szerzett arról, hogy milyen hős felmenő-
vel büszkélkedhet a családja, akkor vált szá-
mára egyértelművé, hogy kinek köszönhetően 
tudott felülkerekedni a súlyos egészségügyi 
problémáin… Sebalda neki az életet jelenti 
– nekünk pedig példát mutat emberségből, 
szolgálattételből és alázatból. 

Jövőbemutató páratlan élmény a távolban – és 
időben távoli esemény hatása a jelenben. Milyen 
kár, hogy nem lehettünk ott – és milyen jó, hogy 
nem mi voltunk ott. Az egyik pillanatban Japánban 
járnak a gondolatok, a koncertsorozatról készített 
filmnek köszönhetően. A másik pillanatban 
viszont már a Győr bombázását bemutató tavalyi 
kiállítás képei idéződnek fel, egy emlékmű előtt 
állva. Ünnep és emlékezés – magazinunk idei első 
számában.
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Díj első alkalommal

A nemzeti ünnephez kapcsolódó nyilvános rendez-
vény különleges pillanatai közé tartozott, amikor 
egyetemünk elismerte mindazok munkáját, akik 
kiemelkedő teljesítményükkel hozzájárultak intéz-
ményünk fejlődéséhez, tudományos és oktatási 
eredményeinkhez. Az egyetem legmagasabb kitün-
tetéseivel köszöntötték azokat, akik elhivatottsá-
gukkal, szakmai odaadásukkal és eredményeikkel 
kiemelkedő példát mutatnak. Ezúttal az intézmény 
történelme és hagyományainak köre is bővült, hi-
szen első alkalommal adták át az Arraboniensis  
Distinguished Professzori címet. A rangos elis-
merés annak a kutatónak ítélhető oda, akinek 
munkásságát a nemzetközi tudományos közélet 
legmagasabb szinten elismeri, s aki maradandó 
hatást gyakorol tudományterülete fejlődésére.  
A díj adományozására felhatalmazott irányító tes-
tület az Arraboniensis Distinguished Professor  
címet adományozta Srinivasan Madhavinak,  

Bővült intézményünk történelme és hagyományainak köre

NEMZETÜNK ÉS EGYETEMI 
EREDMÉNYEINK ÜNNEPE

Március 15. nemcsak a nemzeti 
összetartozás és szabadság jelképe, hanem 
az egyetemi közösségünk tagjai számára is 
egy különleges alkalom: a közös értékeink és 
eredményeink ünnepe. Együtt tisztelegtünk 
azok előtt, akik kiemelkedő munkájukkal, 
tudományos és oktatói tevékenységükkel, 
közösségünk támogatásával gazdagították 
intézményünket. Kiemelt figyelemmel 
adóztunk friss doktorainknak és 
habilitáltjainknak, akikkel büszkén 
osztoztunk sikereikben, valamint díjazott 
kollégáinknak, akik elhivatottságukkal 
közös céljainkat szolgálták. Tisztelettel és 
hálával köszöntöttük azokat is, akik hosszú 
évek munkáját követően most új életútra 
léptek, de a jövőben is közösségünk részei 
maradnak.

SZÖVEG: SZÉCHENYI ALUMNI MAGAZIN
FOTÓ: NÉMETH NORBERT

a Nanyang Technological University professzor 
asszonyának. A szingapúri egyetem Energiaku-
tató Intézetének és a Fenntarthatósági Hivata-
lának ügyvezető igazgatója, valamint a körfor-
gásos gazdaság kutatásáért felelős kutatóinté-
zet társigazgatója a munkásságával és a nem-
zetközi kutatói tevékenységével példaértékű, 
kiemelkedő szerepet játszik az egyetemek 
közötti szoros partnerségek kialakításában. 
Nagyban hozzájárult a Széchenyi István Egye-
tem tudományos közösségéhez, a nemzetkö-
zi kutatási és fejlesztési tevékenységekhez. A 
nemzetközi kutatóhálózatokban betöltött ve-
zető szerepe és rangos folyóiratokban meg-
jelent publikációi hozzájárulnak egyetemünk 
szakmai színvonalának emeléséhez, valamint 
a nemzetközi felsőoktatási rangsorokban elért 
eredményeinkhez és reputációnkhoz.

Tiszteletbeli doktorok

Az egyetem tiszteletbeli doktori címet ado-
mányozhat olyan magyar és külföldi állampol-
gároknak, akiket nemzetközi elismertségű tu-
dományos kutató-fejlesztő munkásságukkal, 
illetve az intézményünk érdekében kifejtett 
magas színvonalú tudományos és kutatás-
szervezési tevékenységükkel méltónak tarta-
nak a rangos elismerésre. Ezúttal dr. Venkat  
Venkatasubramanian és dr. Husvéth Ferenc  

vált egyetemünk tiszteletbeli doktorává.  
Venkat Venkatasubramanian tudományos 
teljesítménye világviszonylatban kiemelkedő. 
Egyeteme, a Columbia University műszaki terü-
leteinek kiemelt professzora, aki a vegyészet, a 
számítástudomány és az ipari rendszerek szak-
embereként a Gépészmérnöki-, Informatikai és 
Villamosmérnöki Karunk több oktatási és ku-
tatási területéhez kapcsolódik. Kutatásait első-
sorban a komplex dinamikai rendszerek szakte-
rületén végzi, matematikai modelleket fejleszt 
különböző területek fundamentális kérdéseivel 
kapcsolatban, melyeket alkalmaz is valós rend-
szerekre. Husvéth Ferenc a Magyar Agrár- és 
Élettudományi Egyetem Professzor Emeritusa. 
Az állatélettan és a takarmányozástan területén 
az elmúlt évtizedek során elért nemzetközileg is 
jelentős tudományos eredményeit, széles körű 
gyakorlati, szakmai tapasztalataival folyamato-
san segíti az Albert Kázmér Mosonmagyaróvá-
ri Kart és a Wittmann Antal Növény-, Állat- és 
Élelmiszertudományi Multidiszciplináris Dok-
tori Iskolát. Különösen a doktorjelöltek kutatási 
és publikációs tevékenységének segítése révén, 
valamint a doktori fokozatszerzési és habilitáci-
ós eljárások során kifejtendő magas színvonalú 
tevékenységével járul hozzá egyetemünk fejlő-
déséhez.

Palma Academia

A Palma Academica díj a kitüntetések között 
az „Életmű” kiemelt kategóriába tartozó elis-
merés, amelyben az egyetemünk érdekében 
legkiemelkedőbb tevékenységet kifejtő sze-
mélyek részesülhetnek. A Széchenyi István 
Egyetem irányító testülete Palma Academica 
díjat adományozott dr. Galli Csaba emeritus 
felnőttképzési igazgató részére. A szakmailag 
elismert és mindig barátságos oktató a fel-
nőttképzés szervezetének és módszereinek 
meghatározó alakja. Munkájával és elhivatott-
ságával nemcsak az oktatás minőségét emelte, 
hanem hozzájárult ahhoz is, hogy egyetemünk 
az egyik legfontosabb térségi intézménnyé 
váljon. Munkássága jelentős szerepet játszott 
abban a sokrétű folyamatban is, amely végül 
intézményünk egyetemmé válásához vezetett. 
A színes, hallgatóbarát, értékteremtő szellemi-
ségű egyetem kialakításában, valamint annak 
térségi elfogadtatásában sikeresen és ered-
ményesen dolgozott, mindannyiunk számára 
példát adva. 

A magyarok számára 
március 15. az 1848– 
49-es forradalom és 
szabadságharc emlék-
napja. Ezen a napon 
azokat a hősöket ün-
nepeljük, akik 177 éve 
felismerték, hogy füg-
getlenség és szabadság 
nélkül nincs Magyaror-
szágnak jövője, s elég 
bátrak voltak ahhoz, 
hogy ezért megküzd-
jenek. Az 1848–49-es 
szabadságharc az 
ország újkori történeté-
nek egyik meghatározó 
eseménye, a magyar 
nemzeti identitás 
alapköve. A forradalom 
egységbe tömörítet-
te, összekovácsolta a 
nemzetet, amely meg-
mutatta valódi erejét. 
Kelemen Márk, a Győri 
Nemzeti Színház szí-
nészhallgatója szava-
latával (Juhász Gyula: 
Március idusára) idézte 
meg a szabadságharc 
szellemét és hőseink 
emlékét.

Srinivasan Madhavi (balra) részesült az első alkalommal odaítélt Arraboniensis 

Distinguished Professzori címben, a mellette helyet foglaló Venkat Venkatasubramaniant 

tiszteletbeli doktorrá avatták
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Szenátusi címek adományozása

A Széchenyi István Egyetem szenátusa Pro-
fessor Emeritus címet adományozott dr. Egri 
Borisz, az Albert Kázmér Mosonmagyaróvári 
Kar Állattudományi Tanszékének egyetemi 
tanára részére. Az agrárszakember-képzés 
érdekében végzett négy évtizedes kimagasló 
oktatási-kutatói teljesítménye, tudományfor-
máló tevékenysége, valamint a tudományos 
utánpótlásnevelés érdekében kifejtett mun-
kássága elismeréseként részesült az elisme-
résben.
Egyetemünk szenátusa címzetes oktatói cí-
meket adományozhat olyan külső szakem-
bereknek és partnereknek, akik kiemelkedő 
szakmai tevékenységük mellett hosszabb 
időn át jelentős mértékben segítették oktatá-
si tevékenységünket. Címzetes mesteroktatói 
címben részesült dr. Bors Szilvia, a Győri Tör-
vényszék bírája, a Győri Ítélőtábla európai jogi 
szaktanácsadója, aki aktívan vesz részt a Deák 
Ferenc Állam- és Jogtudományi Kar munkás-
ságában, fejlődésében. A Győrött megren-
dezett Országos Munkajogi Perbeszédverse-
nyen, illetve a Tudományos és Művészeti Di-
ákköri Tanács munkajogi szekciójában bizott-
sági tagként járt el, ezen felül az ítélkezési és 
oktatási tapasztalata is nagyban segíti a kar 
képzési tevékenységét.

A szenátus címzetes egyetemi tanári címet 
adományozott dr. Plutzer Juditnak, a HUN-
REN Magyar Kutatási Hálózat Stratégiai és 
Monitoring Főosztály élettudományi szakre-
ferensének, aki aktív szerepet vállal az egye-
temünk alap- és mesterszakos hallgatóinak, 
doktoranduszainak képzésében, miközben 
jelentős, magas szintű publikációs tevékeny-
séget is folytat oktatóinkkal együttműköd-
ve. Kiemelt kutatói tevékenysége ugyancsak 
nagymértékben járul hozzá felsőoktatási in-
tézményünk magas színvonalú oktató- és ku-
tatómunkájához.
Címzetes egyetemi tanári címben részesült 
dr. Finta Pál Ervin, a Dél-Budai Centrum-
kórház Szent Imre Egyetemi Oktatókórház 
orvos-igazgatója. Kiemelkedő oktatási tevé-
kenységével több mint három évtizede szol-
gálja a Semmelweis Egyetemet.  Aktív sze-
replője nemzetközi szakmai társaságoknak, 
így közreműködésével a hazai és nemzetközi 
tudományos közösséget egyaránt gazdagítja. 
Oktatási és kutatási tevékenységével támo-
gatja az Egészség- és Sporttudományi Karunk 
folyamatos fejlődését. 
A Széchenyi István Egyetem szenátusa Cím-
zetes egyetemi docensi címet adományozott 
Gerard Figuerasnak, Katalónia sportért és 
testmozgásért felelős államtitkárának. Tudá-
sa és szakmai tapasztalatai már több éve el-

választhatatlan részét alkotják egyetemünk 
sportdiplomáciai képzésének. Előadásainak 
és tanácsainak köszönhetően már több évfo-
lyam hallgatói tettek szert magasabb szakmai 
kompetenciákra.
Címzetes egyetemi docensi elismerésben ré-
szesült Keszthelyi Erik, a Hungarikum Biztosí-
tási Alkusz Zrt. tulajdonosa, kinek támogatása 
megerősítette a Kautz Gyula Gazdaságtudo-
mányi Kar azon képességét, hogy az elmélet 
és a gyakorlat összekapcsolásával a hallgatóik 
jól felkészültek legyenek a közgazdász szakma 
jövőbeli kihívásaira.

Doktoravatás

A hagyományoknak megfelelően egyetemünk 
március 15-i ünnepi rendezvénye adott alkal-
mat a doktori fokozatot szerzett jelöltek hi-
vatalos eskütételére és az ünnepélyes okle-
vél-átvételükre. A 2024–2025-ös tanév őszi 
szemeszterében összesen 33 jelölt fejezte be 
doktori munkáját. A doktoravatás nem csupán 
diplomát jelent, hanem a tudományos életpá-
lya kezdetét is. Mindez komoly mérföldkő az 
egyetemünk és a friss doktoraink életében 
egyaránt. Egy olyan út kezdete, amely az intel-
lektuális kíváncsiságot, a kutatás iránti szen-
vedélyt és a tudományos közösséghez való 
hozzájárulást helyezi a középpontba.

Állam- és Jogtudományi Doktori Iskola:
Dr. Kálmán János (Tudományág: Állam- és 
jogtudományok – A disszertáció címe: A pénz-
ügyi közvetítőrendszer makroprudenciális 
igazgatásának alapjai – Témavezető: dr. habil. 
Lapsánszky András egyetemi docens, SZE DF 
ÁJK),
Dr. Takó Dalma (Állam- és jogtudományok – 
 A nemzetközi szerződések integritását és egy-
séges alkalmazását érintő eszközök – dr. Sulyok  
Gábor egyetemi tanár, SZE DF ÁJK),
Dr. Pfeifer-Tóth Tamara (Állam- és jogtudo-
mányok – Az önkormányzati középszint múlt-
ja, jelene, jövője – dr. Patyi András egyetemi 
tanár, SZE DF ÁJK),
Dr. Szabó Hedvig (Állam- és jogtudományok 
– A mesterséges intelligencia bűnüldözési és 
nemzetbiztonsági célú felhasználásának jogi 
keretei – dr. Smuk Péter egyetemi tanár, SZE 
DF ÁJK; dr. Palkovics László, az MTA rendes 
tagja),
Dr. Ősze Áron (Állam- és jogtudományok – 
Alkotmányjogi és politikai döntéshozatal és 
felelősség. Elméleti keretek szabályozási és 
esetjogi próbák tükrében – dr. Stumpf István 
egyetemi tanár, SZE DF ÁJK; dr. Erdős Csaba 
egyetemi docens, SZE DF ÁJK),

Dr. Kovács-Szépvölgyi Enikő (Állam- és jogtu-
dományok – Veszélyeztetett gyermekek a du-
alizmuskori Magyarországon. Az állami gyer-
mekvédelem jogi szabályozásának története 
a 19-20. század fordulóján – dr. Mezey Barna 
egyetemi tanár, SZE DF ÁJK),
Dr. Magyar Zsóka (Állam- és jogtudományok – 
A törvényhozás és a minisztériumok kapcsolata: 
az együttműködés és az ellenőrzés dinamikája 
– dr. Smuk Péter egyetemi tanár, SZE DF ÁJK),
Dr. Payrich András György (Állam- és jogtudo-
mányok – A védelem joga a büntetés-végre-
hajtásban – dr. habil. Bartkó Róbert egyetemi 
docens, SZE DF ÁJK). 

Multidiszciplináris Műszaki Tudományi  
Doktori Iskola:
Schweighardt Attila (Közlekedés- és jármű-
tudományok – Developent of Biot-parame-
ters measurement methodology for impro-
ving the reliability of vehicle NVH simula-
tions – dr. Feszty Dániel egyetemi tanár, SZE;  
dr. Vehovszky Balázs egyetemi docens, SZE),
Rashad Alsirawan (Építőmérnöki tudomá-
nyok – 3D Modeling of Geosynthetic-Rein-
forced Pile-Supported (GRPS) Embankment 
Under Static and Dy-namic Loading – dr. Koch 
Edina egyetemi docens, SZE),

Egyetemünk rektora 

ünnepi köszöntőjében arról 

beszélt, hogy Magyarország 

legdinamikusabban fejlődő 

felsőoktatási intézményeként 

a Széchenyi István Egyetem 

küldetése olyan szakemberek 

képzése, akiknek a tudását 

a gazdaság és a társadalom 

magas szinten ismeri 

el. Hozzátette: amikor a 

fiatalokat támogatjuk, a 

nemzet jövőjét építjük

Dr. Filep Bálint, a Széchenyi 

István Egyetem elnöke; Prof. 

dr. Friedler Ferenc rektor, 

tudományos elnökhelyettes; 

Dr. Lukács Eszter, a Széchenyi 

István Egyetem Nemzetközi 

és Stratégiai kapcsolatokért 

felelős elnökhelyettese;  

Dr. Kovács Zsolt, a Széchenyi 

István Egyetem általános és 

oktatási elnökhelyettese
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Fehér Lajos Bálint (Közlekedés- és járműtudo-
mányok – Hullámpapírlemezből készült és ki-
vágással gyengített szállítási csomagolások szi-
lárdsági viselkedésének vizsgálata és modelle-
zése – dr. Böröcz Péter egyetemi tanár, SZE),
Tarek Setti (Informatikai tudományok – Cog-
nitive Aspects of 2D Content Management 
in Virtual 3D Spaces – dr. Csapó Ádám Balázs 
egyetemi docens, BCE),
Dobra Péter (Közlekedés- és járműtudomá-
nyok – Nagysorozatú összeszerelő gyártóso-
rok hatékonyságának előrejelzése gépi tanu-
lási eljárásokkal – dr. Jósvai János egyetemi 
docens, SZE),
Törőcsik Dávid (Közlekedés- és járműtudomá-
nyok – Magnetoreológiai folyadék alkalma-
zásának egyes kérdései – Dr. Horváth Péter 
egyetemi docens, SZE),
Cristina Rosaria Monsone (Informatikai tudo-
mányok – Novel Vision Based AI Methods for 
Industrial Robotics – dr. Csapó Ádám Balázs 
egyetemi docens, BCE),
Kövesdi István Imre (Közlekedés- és jármű-
tudományok – A közlekedési alágazatok és a 
személyszállítási közszolgáltatások bevételei-
nek és kiadásainak, valamint a közlekedésfej-
lesztések társadalmi hasznosságának kompa-
ratív vizsgálata – dr. Horváth Balázs egyetemi 
docens, SZE),
Saleh Ali (Építőmérnöki tudományok – Mo-
deling the impact of bitumen foaming agents 
on the properties of foamed bitumen bound 
asphalt mixtures – dr. Gáspár László profes-
sor emeritus, SZE),
Huschek-Juhász Erika (Építőmérnöki tudo-
mányok – Vasúti zúzott ágyazati kőanyagok 

egyedi laboratóriumi aprózódás-vizsgálatá-
nak lehetőségei – dr. Fischer Szabolcs egye-
temi tanár, SZE),
Monek Gergő Dávid (Közlekedés-és járműtu-
dományok – Implementation of Digital Twin 
Technology for Decision-making Support in 
Manufacturing – Dr. Fischer Szabolcs egye-
temi tanár, SZE; Dr. Kocsis Szürke Szabolcs 
egyetemi adjunktus, SZE)
Nagy Péter (Közlekedés- és járműtudományok 
– Utastér fűtésére használható, kiegészítő, fo-
lyékony tüzelőanyaggal működő fűtőberende-
zés légszennyező károsanyag-kibocsátásának 
vizsgálata és értékelő elemzése – dr. Zsoldos  
Ibolya egyetemi tanár, SZE; dr. Szabados 
György Gergő egyetemi adjunktus, SZE),
Taha Hussein (Informatikai tudományok – 
Compatibility Analysis between International 
Mobile Telecommunications Networks and 
Broadcasting Services in the Ultra-High Frequ-
ency Band – dr. Nagy Szilvia egyetemi tanár, 
SZE; Dr. Vári Péter egyetemi docens, SZE),
Brautigam András (Építőmérnöki tudomá-
nyok – Vasúti kötő- és javítóhegesztések vizsgá-
lata sínhegesztésekben – dr. Fischer Szabolcs  
egyetemi tanár, SZE; dr. Szalai Szabolcs egye-
temi docens, SZE),
Nagy Richárd (Építőmérnöki tudományok –  
A vasúti vágánygeometria romlási folyamatá-
nak elemzése – dr. Horvát Ferenc professor 
emeritus, SZE; dr. Fischer Szabolcs egyetemi 
tanár, SZE),
Mohammed Ali Dilshad (Közlekedés-és jármű-
tudományok – Investigating the Impact of Au-
tonomous Vechicles on the Transport System 
– Dr. Horváth Balázs egyetemi docens, SZE).

Regionális- és Gazdaságtudományi  
Doktori Iskola:
Usman Ghani (Gazdálkodás- és szervezés-
tudományok – Urban Safety and Security 
Measurements and Impact Assessment Mul-
ti-Contextual methodological studies for In-
corporating Public Perceptions, Predictive 
Crime Hotspots, and Expert Knowledge into 
Urban Security Management Measurements 
and Decision Making – dr. habil. Fekete Dávid 
egyetemi docens, SZE; dr. Tóth Péter egyete-
mi docens, SZE),
Faragó Péter (Gazdálkodás- és szervezéstu-
dományok – Urban Development from Ur-
banizing Population to the Smart City Con-
cept: Interrelations of Urbanization and Sec-
toral Transformation in Central and Eastern 
Europe (CEE) – dr. Dusek Tamás egyetemi 
tanár, SZE; dr. habil. Fekete Dávid egyetemi 
docens, SZE),
Dr. Gubicza Gábor (Gazdálkodás- és szerve-
zéstudományok – Job Rotation in the Ma-
nagement of Automotive Companies – dr. 
Földesi Péter egyetemi tanár, SZE; dr. ha-
bil. Berke Szilárd egyetemi docens, Óbudai 
Egyetem),
Huszár Barbara Eszter (Gazdálkodás- és 
szervezéstudományok – Why green? – As-
sessing Tenant Demand and Market Impli-
cations in the Green Office Building Sector 
– dr. Kovács Norbert egyetemi docens, SZE; 
dr. Banai Ádám, Jegybanki eszköztárért, 
pénzügyi stabilitásért és devizatartalék-ke-
zelésért felelős igazgatóság ügyvezető igaz-
gatója, MNB),
Ilha Alin (Gazdálkodás- és szervezéstudomá-
nyok – The Impact of the Sharing Economy 
on Labor Market: An Analysis of Employment 
Status, Working Conditions, and Government 
Approaches – dr. Frank Füredi, professzor 
emeritus, University of Kent).
Aliyev Tural (Gazdálkodás- és szervezéstudo-
mányok – Exploring Influences on Consumer 
Behavior in Perfume Advertising – dr. Pongrácz  
Attila egyetemi docens, SZE; dr. Eisingerné 
dr. habil. Balassa Boglárka egyetemi docens, 
SZE),
Bartucz Csilla (Gazdálkodás- és szervezéstu-
dományok – Why not collaborate? – Circums-
tances that formulate the Hungarian Courier, 
Express, Parcel sector – dr. Süle Edit, egyete-
mi docens, SZE),
Keresztes Mária Erzsébet (Gazdálkodás- és 
szervezéstudományok – A művészet, mint 
gazdasági erő: kulturális mentorság egy ipar-
telepen – dr. Komlósi László Imre egyetemi 
tanár, SZE). 

Wittmann Antal Növény-, Állat- és  
Élelmiszer- tudományi Multidiszciplináris 
Doktori Iskola:
Gyurcsó Gábor (Állattenyésztési tudományok 
– A valinellátás jelentősége a brojlercsirkék 
takarmányozásában – dr. Tossenberger János 
egyetemi tanár; dr. Tóth Tamás kutatóprofesz-
szor, SZE).

Az egyetemi habilitációs tanács döntése ér-
telmében három munkatárs tett eleget a ha-
bilitációs eljárás követelményeinek.

Multidiszciplináris Műszaki Tudományi  
Doktori Iskola:
Dr. Major Zoltán (Építőmérnöki tudományok, 
SZE Építész-, Építő- és Közlekedésmérnöki 
Kar, egyetemi docens),
Dr. Joós Antal (Informatikai tudományok, Du-
naújvárosi Egyetem, egyetemi docens),

Wittmann Antal Növény-, Állat- és  
Élelmiszer-tudományi Multidiszciplináris 
Doktori Iskola:
Angyalné dr. Alexy Márta (Állattenyésztési 
tudományok, Óbudai Egyetem, egyetemi do-
cens).

Az ünnepség leglát-
ványosabb felvonását 
a 45 éves Győri Balett 
előadása jelentette. 
Az évfordulóra készült 
Falling into Jupiter 
című előadásból egy 
szerelmi kettőst adott 
elő Tetiana Baranovska 
és Engelbrecht Patrik. 
(Koreográfus: Jordan 
James Bridge – igazgató: 
Velekei László, Seregi- és 
Harangozó-díjas  
Érdemes művész.)

Címzetes egyetemi docensi 

címet adományozott a 

szenátus Gerard Figuerasnak, 

Katalónia sportért és 

testmozgásért felelős 

államtitkárának
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Az év nemzetközi oktatója

Az „Év Nemzetközi Oktatója” díj egyetemünk 
kiemelkedő elismerése, amelyet olyan oktató-
nak ítélnek oda, aki nemzetközi szinten is pél-
damutató szakmai munkájával, elhivatottsá-
gával és hallgatóközpontú szemléletével hoz-
zájárul intézményünk nemzetközi hírnevének 
erősítéséhez. A kitüntetett dr. Borsos Attila, 
az Építész-, Építő- és Közlekedésmérnöki 
Kar tudományos dékánhelyettese, a Közleke-
désépítési és Vízmérnöki Tanszék egyetemi 
docense, aki több mint két évtizede tanít in-
tézményünkben. Széles körű nemzetközi kap-
csolatrendszerrel rendelkezik, több nemzet-
közi – elsősorban a közlekedésbiztonsághoz 
kapcsolódó – kutatási projektben vett részt. 
Tudását az egyesült államokbeli Connecticuti 
Egyetemen, valamint a holland Delfti Műszaki 
Egyetemen is bővítette. A rangos nemzetkö-
zi Közúti Közlekedésbiztonsági Módszerek-
kel és Elméletekkel Foglalkozó Szervezet irá-
nyítótestületének tagja. A felmérések szerint 
2023-ban a legnépszerűbb oktatónak számí-
tott a Széchenyi István Egyetem nemzetközi 
hallgatóinak körében, akiknek képzésében és 
tehetséggondozásában kiemelkedő szerepet 
vállal.

Bakonyi István Kiváló Oktatói díj

Az egyetem irányító testülete Bakonyi István 
Kiváló Oktatói díjjal ismeri el azon oktatók 
munkáját, akik kimagasló eredményességgel 

végzik tevékenységüket. A díj adományozásá-
nak alapját a hallgatói visszajelzések, a verse-
nyeredmények és az oktatói aktivitás jelentik. 
Az elismerést dr. Dernóczy-Polyák Adrienn, a 
Kautz Gyula Gazdaságtudományi Kar oktatási 
dékánhelyettese vehette át, akinek mindig is 
kiemelték az energikus és pozitív hozzáállá-
sát, amely a jelenlegi pozíciójában is megha-
tározó szerepet játszik.  Aktívan támogatja a 
kar oktatóit az oktatási reformok és oktatás-
szervezés területén, valamint hallgatóit a ta-
nulmányaik során.

Kiváló mentorok

A Széchenyi István Egyetem szenátusa Kiváló 
Mentor díjjal ismeri el a hallgatók sikeressé-
gét kiemelkedően és aktívan támogató okta-
tók, munkatársak és külsős partnerek mun-
káját. Idén ilyen elismerésben ketten része-
sültek. Dr. Fecser Nikolett, a Gépészmérnöki, 
Informatikai és Villamosmérnöki Kar oktatási 
dékánhelyettese, a Szakképzési Kooperációs 
Központ vezetője, aki a hallgatók érdekében 
történő lelkiismeretes és eredményes mun-
káját szakmentorként és oktatóként is odaa-
dással végzi. Boros Norbert, a Felnőttképzési 
és Kompetenciafejlesztési Központ képzési 
szakreferense, aki a „robotika, programozás 
mikroképzés” keretében több száz gyermek, 
fiatal felnőtt képzésében, valamint verseny-
felkészítésében vett rész, előrehaladásukat 
folyamatosan kísérve a képzések keretein túl 
is.

Elismerő oklevelek

Irányító testületi elismerő oklevél kitüntetés-
ben részesülhet az a munkatárs vagy támoga-
tó személy, aki egyetemi szinten jelentős, az 
intézmény sikereit nagyban előmozdító, hosz-
szabb ideig kiváló, elismerésre érdemes tevé-
kenységet végzett. Az oklevél arany fokozatát 
vehette át Sikos-Szabó Gyöngyi, a Széche-
nyi István Egyetem Öveges Kálmán Gyakorló 
és Általános Iskola tanára, míg az elismerés 
ezüst fokozatában magazinunk grafikusa, tör-
delőszerkesztője, Maár Norbert részesült.

Kiváló munkatárs

Az irányító testület Kiváló munkatárs cím ado-
mányozásával ismeri el a valamely szakterüle-
ten kiemelkedően eredményes teljesítményt 
nyújtó kollégák tevékenységét. Idén ilyen elis-
merésben részesült Fazekas Gáborné, a Pénz-
ügyi Osztály pénzügyi szakreferense, Krokker 
Szilvia, a Doktori és Habilitációs Központ tudo-
mányszervezési szakreferense, Kuti Zoltán, az 
Informatikai Központ üzemeltetés-vezetője, va-
lamint Sipos-Szigeti Ildikó, a Nemzetközi Progra-
mok és Alumni Központ felsővezetői referense.

Díj az egyetemi közösségért

A Széchenyi István Egyetem vezetése, az in-
tézmény szakszervezete és a Hallgatói Ön-
kormányzat is évről évre díjjal ismeri el a 
példaértékű társadalmi felelősségvállalás és 
közösségépítés érdekében tett kimagasló te-
vékenységet. Az Egyetemi Közösségért Díjat 
idén Csillag Attila, a Szociális Tanulmányok és 
Szociológia Tanszék mesteroktatója és terep-
koordinátora részére adományozták.

Nyugdíjasok köszöntése

Az ünnepi rendezvény alkalmat adott arra, 
hogy nyilvánosan köszöntsék azon munkatár-
sainkat, akik az egyetemért végzett sok évti-
zedes odaadó munka után nyugdíjba vonul-
nak. A Széchenyi István Egyetem Szolgálati 
elismerő oklevéllel köszöni meg azon kollégák 
munkáját, akik legalább 25 éven keresztül az 
Intézményben vagy jogelőd Intézményeiben 
kiváló oktatói szakmai teljesítményt nyújtot-
tak nyugdíjba vonulásukat megelőzően.
Hoferné Kiss Izabella két évtizeden keresztül 
volt az Egyetemi Könyvtár és Levéltár biztos 
pontja, mindig példamutató elhivatottsággal 
és lelkiismeretességgel végezve munkáját. 
Emberi hozzáállása és figyelmessége is hoz-
zájárult a könyvtár sikeréhez.

Kocsis Józsefné közel 30 éven keresztül dol-
gozott intézményünkben: tanulmányi ügyin-
tézőként, titkárnőként, majd hosszú éveken 
át segédkönyvtárosként végzett kiemelkedő 
munkát. Szakmai tudása mellett figyelme és 
odaadása is példaértékű volt.
Kuslits Tibor 2001-től 2024-ig az Építészettör-
téneti és Városépítési Tanszék mesteroktatója-
ként a műemlékvédelem, az építészet és az ur-
banisztika iránti elhivatottsággal végezte mun-
káját. Generációkat inspirált tevékenységével.
Mészáros István 1982 óta oktatta villamos-
mérnök szakos hallgatóinkat, de vezető tes-
tületekben – így a szenátusban – is értékte-
remtő munkát végzett. A Távközlési Labora-
tóriumot a hazai felsőoktatás legkorszerűbb 
oktató laborjává fejlesztette.
Milanovich László Jánosné az egyetemünk Győri 
Tánc- és Képzőművészeti Iskolájának mesterpe-
dagógusa és művésztanára, aki négy évtizeden 
át szolgálta a diákokat, átadva a művészet sze-
retetét. Közösségi és szakmai feladatokat vállal-
va is hozzájárult az iskola fejlődéséhez.
Nagy Mária több mint 40 éven át szolgálta 
a könyvtári szakmát, hat éven át Egyetemi 
Könyvtárunk tájékoztató könyvtárosaként. 
Segítőkészsége, szakértelme és kedvessége 
példaértékű volt.
Vitéz Attila Béláné kiváló háziorvosi asszisz-
tensként nagy segítséget nyújtott az egye-
tem hallgatóinak, munkatársainak. Empátiá-
ja, professzionalizmusa hozzájárult a rende-
lő barátságos, támogató légkörének megte-
remtéséhez. 

Kitüntetettek egy sorban: dr. 

Galli Csaba (Palma Academica 

díj), dr. Egri Borisz (Professor 

Emeritus cím), dr. Borsos 

Attila („Év Nemzetközi 

Oktatója” díj), dr. Dernóczy-

Polyák Adrienn (Bakonyi 

István Kiváló Oktatói díj)

Az Irányító testületi elismerő 

oklevél arany fokozatát 

vehette át Sikos-Szabó 

Gyöngyi, a Széchenyi István 

Egyetem Öveges Kálmán 

Gyakorló és Általános 

Iskola tanára, míg a 

Széchenyi Alumni Magazin 

tördelőszerkesztője, Maár 

Norbert az elismerés ezüst 

fokozata kitüntetésben 

részesült
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N Az 1848–49-es forradalom és szabadságharc évfordulóján, nemzeti 
ünnepünkön a Széchenyi István Egyetem több vezető munkatársa, 
együttműködő partnere magas állami kitüntetést vehetett át.

Széchenyi-díjas lett dr. Stumpf István al-
kotmányjogász, a Széchenyi István Egye-
tem egyetemi tanára. Ugyancsak Széche-
nyi-díj tudományos elismerésben része-
sült prof. dr. Neményi Miklós, a Magyar 
Tudományos Akadémia rendes tagja, a 
Széchenyi István Egyetem Albert Kázmér 
Mosonmagyaróvári Kar Biológiai Rendsze-
rek és Precíziós Technológiai Tanszék ok-
tatója, professor emeritus, az MTA Agrár- 
és Bioműszaki Tudományos Bizottságá-
nak elnöke, a Bécsi Műszaki Egyetem ven-
dégprofesszora. A Széchenyi-díjat olyan 
kutatók, tudósok kapják, akik kiemelkedő 
teljesítményükkel hozzájárultak a magyar 
tudomány és innováció fejlődéséhez.

A Magyar Érdemrend parancsnoki ke-
resztje a csillaggal, polgári tagozat kitün-
tetést vette át dr. Palkovics László Szé-
chenyi-díjas gépészmérnök, a Magyar 
Tudományos Akadémia rendes tagja, volt 
miniszter, az Autóipari Próbapálya Zala 
Kft. ügyvezetője, a Gábor Dénes Egyetem 
rektori tanácsadója, a Széchenyi István 
Egyetem egyetemi tanára, mesterséges 
intelligenciáért felelős kormánybiztos a 
hazai járműipar innovációja, a szakkép-
zés és a felsőoktatás modernizálása te-
rén meghatározó vezetői munkája, a ver-
senyképes magyar hadiipar fejlesztése 

és bővítése érdekében végzett kimagasló 
tevékenysége elismeréseként.

A Magyar Érdemrend Lovagkeresztje, pol-
gári tagozat kitüntetésben részesült dr. 
Honvári János gazdaságtörténész, profes-
sor emeritus, dr. Szép János szerkezetépítő 
mérnök, az Építész-, Építő- és Közlekedés-
mérnöki Kar dékánja, tanszékvezető egye-
temi docens és Váginé Varga Zsuzsanna, a 
Humánerőforrás Igazgatóság igazgatója.

Magyar Ezüst Érdemkereszt, polgá-
ri tagozat kitüntetést vett át Erdős  
Adrienn, a Pénzügyi és Számviteli 
Igazgatóság pénzügyi szakreferense.

Magyarország Érdemes Művésze díj-
ban részesült Hefter László Ferenczy 
Noémi-díjas üvegművész, restaurátor, 
a Bardocz Barna ötvösművész alko-
tásaként jegyzett széchenyis rektori 
jogar üvegtestének tervezője és meg-
valósítója.

Az intézmény régebbi számítóköz-
pontjának egykori munkatársa, a 
„Győr a jövő egyetemi városa” multi-
médiás kiadvány meghatározó alkotó-
ja, Sztojalovszky Béla közgazdász, au-
tomatizálási mérnök, a Magyar Lélek 
Alapítvány kuratóriumi elnöke Magyar 
Bronz Érdemkereszt, polgári tagozat 
kitüntetésben részesült.

Papp Győző, a Kisalföld sportrovatának 
a vezetője, régi együttműködő partne-
rünk Magyar Arany Érdemkereszt, pol-
gári tagozat elismerést vett át. 

Dr. Stumpf István Dr. Neményi Miklós

Dr. Palkovics László

Dr. Honvári János Dr. Szép János Váginé Varga Zsuzsanna

Erdős Adrienn



SZÉCHENYI  I  2025  Tavasz  I  17

ÉLD MEG
A PILLANATOT!
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A világhírű Jávorkai Sándor és Jávorkai Ádám vezetésével koncertezett a Széchenyi István 
Egyetem hallgatóiból álló vonószenekar Japánban tavaly decemberben. Az Ave Maria nevet 
viselő adventi hangversenysorozat keretében 20 nap alatt, 16 helyszínen, 20 alkalommal 
léptek színpadra. A 14 hallgatóból álló zenekart nyolc hegedűs, két mélyhegedűs, három 
gordonkás és egy nagybőgős alkotta.

SZÖVEG: SZÉCHENYI ALUMNI MAGAZIN   I   FOTÓ: NÉMETH NORBERT
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AVE MARIA



18  I  SZÉCHENYI  I  2025  Tavasz SZÉCHENYI  I  2025  Tavasz  I  19

„A Széchenyi István Egyetem zenemű-
vész hallgatói a tavalyi év utolsó hónap-
jában Japánban léphettek színpadra, ez 
óriási mérföldkőnek számít a kilenc karú 
felsőoktatási intézményünk életében. 
Nem véletlenül fektetünk nagyon nagy 
energiát a gyakorlatorientált képzés ki-
alakításába és megvalósításába. A kon-
certek révén a fiatalok nemcsak jelentős 
szakmai élményekkel gazdagodtak, ha-
nem a páratlan értékekkel rendelkező 
magyar kultúrát is népszerűsítették a 
kelet-ázsiai országban. Az egyedülálló 
partnerség kiválóan példázza az intéz-
mény minőség iránti elkötelezettségét.”

(Dr. Lukács Eszter,
a Széchenyi István Egyetem 

nemzetközi és stratégiai kapcsolatokért 
felelős elnökhelyettese)

18  I  SZÉCHENYI  I  2025  Tavasz

„Ami számomra a legfontosabb – 
persze a zene mellett –, hogy ez a 
zenekar egy érzésvilágban mozgott. 
Az a lényeg, hogy mi van a hangok 
mögött. Amikor elkezdünk játszani, 
mindenki egyforma, együtt csináljuk. 
Ismert mondás, hogy sírva vígad a 
magyar – ennek a két érzésnek egy-
szerre jelen kell lennie a zenében. A 
hallgatókkal azt is próbáltam meg-
értetni, hogy a pillanat a lényeg. Hi-
ába érezzük azt, hogy szinte száz 
százalékban felkészültünk, a minél 
tökéletesebb produkcióhoz kell az az 
emberi plusz – akkor és ott, abban a 
pillanatban. Az biztos, hogy az aláza-
tos munka, a sok gyakorlás összehoz-
ta a csapatot olyannyira, hogy már 
az első koncerten két ráadást kellett 
adnunk.” 

(Jávorkai Sándor)

„A japán turné elsősorban nem csak 
a technika csiszolásáról szólt, hanem 
a kollektív művészi identitás formálá-
sáról. A hallgatók élesben tapasztal-
hatták meg, hogy milyen az, amikor 
a fellépésbe beleteszik a személyisé-
güket, a saját energiáikat és közösen 
létrehozhatnak egy nagy egységet, 
amely által megszülethet az a fajta 
csoda, amely képes az emberek lel-
két megérinteni, s ami miatt a zenét 
isteni művészetnek hívjuk. Hozzá kell 
tennem: a Széchenyi István Egyetem 
már a nyári kurzusokra is ösztöndí-
jat adott az ifjú muzsikusoknak, így 
kezdődhetett el egy olyan munka és 
összekovácsolódás köztünk, amely 
elengedhetetlen volt abban, hogy a 
közös muzsikálás különlegessé vál-
jon. Mint mentor, éreztem annak a 
felelősségét is, hogy formálom a hall-
gatók identitását, hogy hozzáadok 
valamit az életükhöz, miközben be-
tekintést nyerhettek a japán hagyo-
mányokba, kultúrába. Ez komplex és 
életre szóló élményt adott mindany-
nyiunknak.” 

(Jávorkai Ádám)
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„Sándor és Ádám köztudottan hatalmas 
tudású és iszonyatos virtuózitással ren-
delkező zenész – ezt nekünk lekövetni ka-
marazenekarként külön kihívás volt.” 

(Bódai Ákos)

„Remek tanáraim voltak, akik segítet-
ték a zenei fejlődésemet. A metodika 
tantárgy azonban itt vált életszagú-
vá, hiszen a mentoraink azonnal 
megmutatták az adott zenei darabra 
áthelyezve, hogy melyik részletet ho-
gyan kell előadni.”

(Kovács Zsófia)

„A mentoraink már a pró-
báktól kezdve mindvégig sze-
mélyre szóló figyelmet szen-
teltek mindannyiunknak. Ezt 
egyrészt nagyon jó volt meg-
tapasztalni, másrészt ebből 
sokat tudtam építkezni.” 

(Baján Eleonóra Anna)

„A Jávorkai testvérektől elsősorban 
azt tanultuk, hogy milyen az, amikor 
rögtön meg kell oldani egy problé-
mát. Hiszen a színpadon sok váratlan 
esemény történhet és nyilván történt 
is velünk, amelyeket egyből valahogy 
meg kellett tudnunk oldani. Ebben 
nagyot fejlődtünk azáltal, hogy meg-
tanultunk alkalmazkodni egymáshoz. 
S nem csupán a színpadon, hanem a 
mindennapokban is.” 

(Horváth Eszter Julianna)
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A ZENEKAR TAGJAI

„A tanárok tanítanak, Sanyiék pedig 
a valódi életre próbáltak meg min-
ket rávezetni. A zenében nagyon sok 
mindent kellett egyszerre véghez 
vinnünk, miközben ők szinte egyből 
a maximális szintet várták el, hiszen 
profi zenészek. Már a második, har-
madik próbánál éreztem, hogy Ádá-
mék változtattak a technikájukon és 
kezdték hozzáadni azokat a technikai 
és zenei építőkockákat, amivel elju-
tottunk az általuk elvárt szintre.” 

(Gőgh Benedek Tamás)

Az Ave Maria japán koncertsorozatról 
készült 22 perces dokumentumfilm a 
formáció megszületése és a hónapo-
kon át tartó próbaidőszak mellett be-
mutatja a japán hangversenytermek 
hangulatát. Az „Éld meg a pillana-
tot” címet viselő alkotást a rendkívü-
li zenei betétek mellett a résztvevők 
megszólalásai, illetve a Japánban töl-
tött húsz nap életképei is színesítik.

„A zenészeknél az első és legfontosabb dolog, ami 
alapján kiválasztjuk, hogy hol akarunk továbbta-
nulni, az az oktató személye. Én is ilyen okból, a fő 
tárgyamat oktató tanárom személye miatt válasz-
tottam a győri egyetemet, amit egy pillanatig sem 
bántam meg, mert közben a várost is nagyon meg-
szerettem. A Jávorkai testvérek magabiztossága 
számomra nagyon inspiráló, amire szerintem szük-
ségem is volt. S közben nagy büszkeséggel töltött el, 
hogy a japán turnén részt vehettem.” 

(Nagy Kornélia)

„Nagyon különlegesnek tartom, hogy eljuthat-
tam Japánba. Maga az ország is nagyon tetszett, 
ahogy az is, hogy ilyen fiatalon megtapasztalhat-
tam, milyen egy hosszabb külföldi turnén szere-
pelni. Annak külön örülök, hogy ezt a barátaimmal 
tehettem meg.” 

(Szabó Anna)

„Teljesen más megvilágítást kaptunk arról, 
hogyan állhatunk hozzá a klasszikus zené-
hez, s hogy miként építhetjük be ezt a látás-
módot a már megszerzett tudásunkba.” 

(Sztancs Viktória)

■ Baján Eleonóra Anna 
zenetanár, hegedűtanár szak

■ Bódai Ákos 
előadóművészet, klasszikus hegedű szak

■ Gőgh Benedek Tamás 
előadóművészet, klasszikus hegedű szak

■ Horváth Eszter Julianna 
klasszikus hangszerművész, klasszikus hegedűművész

■ Jávorkai Ádám 
gordonkaművész, mentor

■ Jávorkai Sándor 
hegedűművész, mentor

■ Keltai Bálint 
előadóművészet, klasszikus gordonka szak

■ Kovács Zsófia 
zenetanár, hegedűtanár szak

■ Nagy Kornélia 
előadóművészet, klasszikus hegedű szak

■ Páhok Bence Bendegúz 
előadóművészet, klasszikus mélyhegedű szak

■ Squor Marcell Ákos 
klasszikus hegedűművész, klasszikus gordonművész

■ Szabó Anna 
előadóművészet, klasszikus hegedű szak

■ Sztancs Viktória 
zenetanár, hegedűtanár szak

■ Tóth Mária 
zeneművésztanár, gordonka szak
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Négy évszázada született Apáczai Csere János. 
Az erdélyi magyar pedagógust, filozófust, 
kálvinista teológust a magyar nevelésügy és 

az anyanyelvi tudományos ismeretterjesztés előfutá-
raként tartják számon. A korszerű magyar neveléstu-
domány első képviselője, aki az elmaradottsággal ví-
vott küzdelme során újszerű elgondolásokkal harcolt 
az oktatásügy jobbításáért, a tananyagában és szer-
vezeti felépítésében egyaránt korszerű iskolarendsze-

rért, a tanári hivatás megbecsüléséért – s mindehhez 
kapcsolódóan a korszerű tudományos gondolkodás 
és művelődési viszonyok meghonosodásáért, a pol-
gári társadalom kiépüléséért, a pallérozott anyanyelvi 
írásbeliség kialakulásáért. Az első magyar nyelvű en-
ciklopédia is a nevéhez köthető. Bár az élete fő mű-
vének tartott Magyar encyclopaedia (1655) a magyar 
nyelvű oktatás segédanyagának készült, korának is-
mereteit alapjaiban mégis magas fokon tükrözi.

Grafika: Hajós-Tar Klaudia

KÖRKÉP 
AZ APÁCZAI-KARRÓL
A Széchenyi Alumni Magazin megkereste az 
Apáczai Csere János Pedagógiai, Humán- és 
Társadalomtudományi Kar vezetését – és a 
szakmai munkáról, a generációk sokszínű 
együttműködéséről, a tervekről, a belső 
és külső kapcsolatok erősítéséről tett fel 
kérdéseket.

SZÖVEG: SZÉCHENYI ALUMNI MAGAZIN

FOTÓ: KÖNCZÖL JÁNOS

SZAKMAI ÖRÖKSÉG, INNOVATÍV SZEMLÉLETTEL

– Az Apáczai Csere János kar 2016-ban csatlakozott  
a Széchenyi István Egyetemhez – kezdte az aktualitások,  
a tervek bemutatását dr. Pongrácz Attila dékán, tanszék-
vezető egyetemi docens. – Az elmúlt közel egy évtized so-
rán a kar sikeresen integrálódott a 9 karúvá vált egyetem 
tudományos és oktatási szakmai közösségéhez. Ezt jól 
mutatják a karok közötti együttműködések, közös publiká-
ciók, kutatási és oktatási projektek. A kar őrzi az 1778-ban 
indult győri tanítóképzés szellemi és szakmai örökségét, 
miközben innovatív szemlélettel nyitott az új tudományte-
rületek művelésére is. 2019-ben a közösségszervezés BA, 
2023-ban a gyermekkultúra MA és a szakoktató BA, 2024-
ben a szociológia BA angol nyelvű szakunk indult. 2025 
őszén pedig az angol nyelvű emberi erőforrás tanácsadó 
MA és a gondoskodáspolitika MA képzésünket indítjuk.

Gazdag a 2019 után kínált szakirányú továbbképzések sora 
is: Afrika-tanulmányok (magyar és angol nyelven) 2021-től, 
coaching szemléletű vezetés 2020-tól, digitális kompeten-
cia-fejlesztő 2022-től, élménypedagógia és STEAM oktatás 
2022-től, gyógypedagógus szakvizsga 2020-tól, humán- és 
csoportfejlesztő tréner 2020-tól, iskolai szociális munka 
2020-tól, sport mentál- és csapatépítő tréner 2022-től, 
vállalati kommunikációs szakember 2021-től, katolikus ok-
tatás és nevelés területen pedagógus szakvizsga 2022-től.

– Innovációs tevékenységünk egyik jól látható területe a BA 
és MA szakfejlesztéseken túl a szakirányú továbbképzési 
szakok alapítása és indítása. Ezen túlmenően az egyetemen 
elsőként indítottunk sikerrel mikrotanúsítványt nyújtó kép-
zéseket. Ilyen a digitális tér veszélyei nevű, a szervezeti kivá-
lóságmérési szaktanácsadó részismereti képzés, a diaszpó-
ra pedagógusai számára tartott mesterkurzus.
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gyermek részére, kétszer egyhetes turnusokat szervezünk 
és tartunk.

Az elmúlt években számos kitüntetést vehettek át a kar ok-
tatói és munkatársai, amelyek hűen tükrözik a megtett erő-
feszítéseket és az elért szakmai eredményeket.

– A közeli jövőre vonatkozó tervünk Galéria alapítása a je-
lenlegi Cziráki Kiállító Térben. Az új tér akkreditált művésze-
ti kiállítóhely lesz, s együttműködünk a Magyar Művészeti 
Akadémiával. Szakindítási terveink széleskörűek: gyógy-
pedagógia MA, pszichológia BA magyar és angol nyelven, 
természettudomány-környezettan osztatlan tanári szak, 
óvópedagógus BA, gyógypedagógia BA szakon harmadik 
szakirány (pszichopedagógia) akkreditálása és beindítása, 
nemzetközi tanulmányok angol nyelvű BA szak távoktatásos 
formában. A nemzetközi tanulmányok angol nyelvű BA szak 
esetében double degree kidolgozását végezzük az USA-beli 
Robert Morris University-vel. Az emberi erőforrás tanács-
adó MA szakot duális képzési formában is tervezzük, s az 
Audi Hungaria Zrt. és a Schaeffler Savaria Kft. támogatásá-
val valósítjuk meg. Új szakkollégiumok indítása is szerepel a 
tervünkben. A családi életre nevelés (CSÉN) képzést külső 
szakmai partnerekkel, köztük a Brenner János Hittudomá-
nyi Főiskolával együttműködve tervezzük indítani. A PhD fo-
kozatszerzésekkel és a habilitációs folyamatok támogatásá-
val erősítjük az oktatási és a kutatási potenciálunkat, a nem-
zetköziesítési törekvéseket. Az elmúlt két évben jelentősen 
növekedett a habilitált oktatóink száma – összegezte a jelen 
folyamatait, eredményeit, a jövőkép legfontosabb elemeit 
dr. Pongrácz Attila dékán.

A VILÁG MAGYARSÁGÁNAK ÉRTÉKGYARAPÍTÁSA

A diaszpóra, a világ magyarsága szellemi értékgyarapo-
dásáról Kövecsesné dr. habil. Gősi Viktória egyetemi do-
censt, a Tanár- és Pedagógusképzési Központ főigazgató-
ját kérdeztük.
 
– A több évtizedes hagyományokra építve, a Nemzetpoliti-
kai Államtitkárság támogatásával két féléves, gyakorlatori-
entált szakirányú továbbképzést dolgoztunk ki a diaszpóra 
hétvégi magyar iskoláiban tanító önkéntes segítők, pedagó-
gusok számára. Ennek célja, hogy a digitális kor kihívásait 
figyelembe véve pedagógiai, módszertani, pszichológiai, 
tudományos és kulturális ismeretekkel, gyakorlati tapaszta-
latokkal segítsük a magyar nyelv és kultúra tanítását. 2021 
óta 74 hétvégi magyar iskolában tanító kolléga szerezte 
meg diplomáját a Diaszpórában magyar nyelvet és kultú-
rát tanító szakember szakirányú továbbképzési szakon, 24 
fő pedig egy erre épülő mikrotanúsítványt adó módszertani 
mesterkurzuson is bővítette ismereteit, gyakorlati tapaszta-
latait. A projektet folyamatosan fejlesztjük elkötelezett kol-
légáimmal, melynek eredményeként a „Jó gyakorlat gyűj-
temények” mellett tavaly elindítottuk a Diaszpóra-Kultú-
ra-Nevelés online folyóiratunkat, továbbá a Diaszpóra Pod-
cast sorozatot. Az Apáczai Tudományos Konferencia online 
diaszpóra szekciója is évről-évre nagyobb érdeklődésre tesz 
szert. Munkánk eredményeként több alkalommal kaptunk 
meghívást az Angliában megrendezett Hétvégi Magyar Is-
kolai Konferenciára. Az országban elsőként, egyedülálló 
mikrotanúsítványt adó képzést dolgozunk ki, melyet az ang-
liai őszi konferenciára viszünk el kollégáimmal.

A GYŐRI TANÍTÓKÉPZÉS ÉRTÉKEI

A tanító szak jelenéről, az újdonságokról dr. Benyák Anikó 
egyetemi docenst, oktatási dékánhelyettest kérdeztük.

– Tanító szakunk nagy múltú hagyományait megőrizve fo-
lyamatosan törekszünk a megújulásra, a pedagógiai, mód-
szertani gyakorlat folyamatos fejlesztésére. A munkaerő-
piaci kihívásokat szem előtt tartva válaszolunk korunk kihí-
vásaira. Hallgatóink a képzés során 12 műveltségi, tanulási 
terület közül választhatnak. Képzésünk erőssége, hogy ok-
tató kollégáink nagy része tanító végzettséggel, pedagógi-
ai gyakorlattal oktatja az elméleti tárgyakat is. Ha a győri 
képzés értékeit szeretnénk kiemelni, akkor mindenkép-
pen fontos megjegyeznünk az 1996-ban indult Erdőpeda-
gógia programunkat, amely fenntarthatóság pedagógiai 
tanulmányokban ad projektalapú, gyakorlatorientált fel-
készítést az ökoiskolai, erdőpedagógiai, iskolakerti tevé-
kenységekhez. Képzésünk során kiemelt szerepet szánunk 

A karra felvett hallgatók létszáma az elmúlt években emel-
kedést mutat. A 2023–24. tanévben a beiskolázási létszám 
155 százalékkal meghaladta a 2022–23. évit – magyar és 
nem magyar állampolgárok esetén is. A felvételi eljárá-
sokban kimagasló a kar pályaorientációs tevékenysége, a 
középiskolák látogatása, a kari oktatók részvétele az Edu-
catio Szakkiállításon és a Nyílt napokon is. Az Apáczai-kar 
hallgatói létszáma idén eléri a 2000 főt, köztük egyre több 
a nemzetközi hallgató. A kar a tíz legnépszerűbb nem bu-
dapesti egyetemi kar között szerepel a 2024. évi rendes, 
nyári felvételi eljárásban, a nappali és a levelező tagozatos, 
alap- és osztatlan képzési szintű, állami ösztöndíjas első-
helyes jelentkezők számait összesítve.

– Folyamatosan erősítjük a doktori képzésben való rész-
vételünket is. Ezt jól mutatja, hogy az Egyetem Regioná-
lis-tudományi, valamint a Gazdálkodás- és Szervezéstu-
dományi programján összesen 26 oktató kollégánk vállal 
témavezetést. 
Tehetséggondozási tevékenységünk során megtöbbszöröz-
tük az elmúlt öt évben a Tudományos és Művészeti Diákköri 
Konferenciára jelentkezők számát. A karhoz két szakkollé-
gium is kötődik: a Barsi Ernő és a Művészeti Szakkollégium. 

Kiemelkedően értékes művészeti munka valósul meg az 
egész egyetemre kiterjedő, de alapvetően a karon műkö-
dő SZE SosemArt Egyetemi Színjátszó Társulat keretében. 
A kör a 2019. évi alapítása óta 18 művet mutatott be. Erősí-
tettük a kar K+F tevékenységét is, aminek jó példája a RE-
SZETT projekt. A 2022-ben indított programban a körforgá-
sos gazdálkodás és a robotika területeit összekapcsolva a 
H-Didakt Kft. által hazánkban képviselt, a karon is oktatott 
és elérhető LEGO® Education oktatási rendszer módszer-
tanára épülő tananyagot fejlesztettek ki a kollégák a Büchl 
Kft.-vel együttműködve a fenntarthatóságra nevelés terén.

A generációk együttműködése többek között a kari kuta-
tócsoportok munkájában is megvalósul, ahol a BA és az 
MA, valamint a PhD hallgatói státuszúaktól az egyetemi 
professzorokig vannak tagok. A karon jelenleg öt kutató-
csoport működik: 1. Fenntarthatóságra nevelés, szemlé-
letformálás 2. Munkaszociológia 3. Pedagógusok szakmai 
személyisége – tanulói kompetenciák – együttnevelés 4. 
Régió – Munkaerőpiac – Kultúrák 5. Kultúra- érték- és mű-
velődéskutatási műhely.

– Történelmi jelentőségű volt az Apáczai-kar épületének 
az energetikai felújítása 2023 végén. A felújítás négy hó-
napja alatt végig biztosítottuk a jelenléti és az online ok-
tatást. 352 nyílászáró és 327 radiátor csere, 2 új kazán be-
építése történt meg, 2285 négyzetméternyi hőszigetelő 
vakolat készült a Liszt Ferenc utcai és a Kiss János utcai 
védett homlokzaton. További 2883 négyzetméteren 15 cm 
vastag táblás, dűbelezett, ragasztott hőszigetelő réteget 
helyeztek el az épületen.

Évente 40–50 kulturális rendezvény – kiállítások, könyv-
bemutatók, színházi előadások, koncertek, tudomány 
népszerűsítő és közéleti témájú előadások – helyszíne a 
kar. Ezzel is erősítik az egyetem és a kar társadalmi fele-
lősségvállalását.

– Karunk arany, gyémánt, vas, rubin, gránit és zafír emlék-
diplomákat adományoz azoknak, akik tanítói oklevelüket 
50, 60, 65, 70, 75 vagy 80 éve szerezték, s 30 éven át pe-
dagógusként dolgoztak. Az egyetem történetében első al-
kalommal zafírdiploma átadása az Apáczai-karon történt, 
tavaly augusztusban.

2022-től kezdődően egynapos workshopot is szervez a 
kar. Ezeknek a workshop- és csapatépítő programoknak a 
célja áttekinteni és fejleszteni a kari és az egyetemi indiká-
torcélok minél hatékonyabb elérését.

– Értékek és kihívások nevű kurzust indítottunk, együttmű-
ködve a Győri Egyházmegyével, amely során a keresztény-
séggel, a családdal, a hivatással, a tradicionális értékekkel 
kapcsolatos mérvadó gondolatokat hallhatnak a tantárgy 
hallgatói. A Széchenyi István Egyetem családbarát törek-
véseihez igazodva, az Apáczai-karon nyári táborokat szer-
vezünk a Felsőoktatási Dolgozók Szakszervezete intézmé-
nyi alapszervezete együttműködésével. Évente 50–60 

Dr. Pongrácz Attila dékán

Kövecsesné dr. habil. Gősi Viktória
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a tanító szakos hallgatók személyiségének fejlesztésére, 
hiszen a tanítás során a pedagógus legfontosabb eszkö-
ze a saját személyisége. Ebben a folyamatban drámape-
dagógiai és meseterápiás módszerekkel is dolgoznak kol-
légáink. A művészetterápiának, a művészeti nevelésnek is 
fontos szerepet szánunk a hivatásra való felkészítés során. 
LEGO élménypedagógiai termünk számos lehetőséget kí-
nál a modern, digitális kompetenciákat és együttműködési 
készségeket is fejlesztő foglalkozások és módszertani fel-
készítés megtartására. Hallgatóink a kötelező tanterven 
kívül az Apáczai Módszertani Délutánokon, a Tanítók napi 
rendezvényeinken, gyakorlatorientált műhelymunkákon 
találkozhatnak a gyakorló pedagógusokkal is – és készül-
hetnek a hivatásra leendő kollégáikkal együttműködve.

NEMZETKÖZIESÍTÉS – GENERÁCIÓKON ÁT

– A kar 2025-ben az évek óta nagy népszerűségnek örven-
dő és folyamatosan növekvő hallgatói létszámmal rendel-
kező nemzetközi tanulmányok BA magyar és angol nyel-
ven induló szak tantervét a piaci igényeknek és a projek-
talapú oktatási irányvonalnak megfelelően átdolgozta és 
megújította – értékelte a kari helyzetképet dr. Szőke Júlia 
tudományos és nemzetközi kapcsolatokért felelős dékán-
helyettes, tanszékvezető, egyetemi docens.

Az új tantervet mind nappali, mind levelező tagozaton 
idén szeptemberben indítja a kar. Ezen túlmenően, a 
nemzetköziesítési törekvések jegyében az angol nyelvű 
szakot távoktatási képzés formájában is kidolgozták. En-
nek indítása szintén idén szeptemberben történik. 

– A generációk együttműködése különösen szép példáját 
adja a nemzetközi tanulmányok szakon végzett kollégák 
közös munkája. Az elmúlt években négy fiatal oktató csat-
lakozott ahhoz a két tapasztaltabb kollégához, akik koráb-
ban szintén ezen a szakon vagy annak elődjén végeztek, s 
már oktatói voltak az új kollégáinknak. A tanszék jelenle-
gi vezetője is a nemzetközi tanulmányok szak elődjének 
alumnája. Ablonczyné dr. Mihályka Lívia szakfelelős pro-
fesszor asszony, valamennyiük egykori oktatójának több 
évtizedes tudása és mentorálása hidat képez a nemzedé-
kek között. A következő évek kiemelt célja a nemzetközi 
tanulmányok szak belső és külső kapcsolatainak tudatos 
erősítése. Folyamatban van egy double degree képzés ki-
dolgozása egy amerikai partnerintézménnyel, miközben 
továbbra is nagy hangsúlyt fektetünk a tanszéki közösség 
belső összetartása mellett a más tanszékekkel és karok-
kal ápolt kapcsolatok fenntartására, a hazai és nemzetközi 
szakmai hálózatok bővítésére, közös projektek megvalósí-
tására. 

A PEDAGÓGIA VÉGIG KÍSÉRI AZ ÉLETÜKET

Petzné dr. Tóth Szilvia általános és társadalmi kapcsolato-
kért felelős dékánhelyettes, tanszékvezető, egyetemi do-
censt a STEM/STEAM területtel kapcsolatos eddigi ered-
ményeinkről és a tervezett fejlesztésekről kérdeztük.

– Az Apáczai-kar a pedagógiai területeken kapcsolódik 
az egyetem STEAM (természettudományos, technológi-
ai, mérnöki, művészeti, matematikai) jellegű képzései-
hez. A 2024-ben megnyert, NTP-STEM23 pályaorientá-
ciós és tehetséggondozós pályázatot sikerrel vittük vé-
gig. Ebben főleg a lány diákokat igyekeztünk a STEAM 
területek felé irányítani. Ezt a munkát azóta is folytatjuk, 
keressük az új pályázati lehetőségeket. A 2022-ben in-
dított RESZETT programban a körforgásos gazdálkodás 
és a robotika területeit összekapcsolva a H-Didakt Kft. 
által hazánkban képviselt, a karon is oktatott és elérhető 
LEGO® Education oktatási rendszer módszertanára épü-
lő tananyagot fejlesztettünk ki a Büchl Kft.-vel együtt-
működve, a fenntarthatóságra nevelés terén. 2025-ben 
és terveink szerint utána is folytatódik a programunk, 
melyben a 9–12 éves korosztály ismereteit bővítjük a 
fenntarthatóság és a körforgásos gazdálkodás témájá-
ban, LEGO eszközök segítségével. Ezt a projektet a Büchl 
Hungária Kft. támogatja, a projekt is az ő tulajdonukban 
van. A Szakoktató BA szakunk hiánypótló a környező 
szakképzési centrumok oktatóbázisaiban. Az itt végzett 
műszaki és agrár specializációjú középiskolás diákok to-
vábbtanulhatnak az egyetem mérnöktanár képzésében. 
Jelenleg a természettudomány-környezettan tanári szak 
kialakítása van folyamatban, melyet a tervek szerint a 
2026-os tanévben indítjuk. 

Az Apáczai-kar életében a generációk együttélése, együtt-
működése a kezdetek óta jelen van. – A pedagógia végig 
kíséri az életünket. A nappali tagozaton a frissen érettsé-
gizett és a levelező tagozat idősebb generációi mellett a 
karon megtalálhatók azok a foglalkozások, képzések, ame-
lyek a kisebb korosztály számára élményt, tanulási lehető-
séget kínálnak.

Külső kapcsolatokat erősítve a LEGO Élménypedagógiai 
terem folyamatosan fogad iskolás csoportokat, akik a ro-
botika, a programozás mikrotanúsítványos képzések ke-
retében ismerkedhetnek az algoritmikus gondolkodással, 
programozással. Felkészültségük alapján sok alkalommal 
szép helyezéseket érnek el a WRO és FLL programozói ver-
senyeken. 

– Emellett az óvodás, kisiskolás korosztályt is gyakran 
halljuk zsibongani az épületben, amikor a padlórobot 
foglalkozásokra, vagy épp a LEGO matematika foglal-
kozásokra érkeznek hozzánk. Hallgatóinkat is szívesen 
visszük ki a foglalkozásokra magunkkal, vagy vonjuk be 
a projektjeinkbe, hogy minél hamarabb tapasztalatokat 
szerezhessenek a későbbi hivatásukban. Tavasszal nagy 
sikerrel népszerűsítettük az első- és másodéves tanító 

szakos hallgatókkal a matematikát a „Matek az utcán” 
program keretén belül a fiatalabb és idősebb generá-
ciónak. 
A pályázatok is jó példák arra, hogy a kar az egyetemen 
belül a társkarokkal, a Felnőttképzési és Kompetenciafej-
lesztési Központtal, a közoktatási intézményekkel kiváló-
an együtt tud működni. Emellett jó kapcsolatot ápolunk 
a Tankerületi Központtal, az Oktatási Hivatallal, a Szak-
képzési Centrummal is. Fontos a jó kapcsolat az ipari 
partnerekkel, hiszen a projektekhez való megkereséskor 
is bíznak az Apáczai-kar kollégáinak munkájában. Amit 
mi sem bizonyít jobban, minthogy idén is már több új 
együttműködési szerződés köttetett. Az ALEX Fémbútor 
Kft. a STEAM területek lehetőségeinek a különböző okta-
tási környezetben kutatására kérte fel karunkat. A kft. a 
bizalmát megelőlegezve egy STEAM terem kialakításában 
működött közre a karunkon. A nagymúltú Apáczai Iskola-
kert fejlesztése idén is folytatódik. Egy meteorológiai mé-
rőállomás kialakítására felvettük a kapcsolatot a Magyar 
Meteorológiai Szolgálattal, amellyel szintén a STEAM te-
rületeket tudjuk majd erősíteni. Egy kültéri oktatóterem 
kialakítását is tervezzük az elkövetkező években az ALEX 
Fémbútor Kft. támogatásával. 

Dr. Benyák Anikó

Dr. Szőke Júlia

Petzné dr. Tóth Szilvia
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Peti Róbert Sopronban született 55 évvel ez-
előtt, ám csak pár hétig volt hűséges a leghű-
ségesebb magyar városhoz. A család ugyanis 
Győrbe költözött, így a kisalföldi megyeszék-
helyen nőtt fel, ahol a tanulmányait 1976-ban 
a lakóhelyükhöz legközelebb eső Móra Ferenc 
Általános Iskolában kezdte.

– Hogyan emlékszel vissza az ott töltött idő-
szakra?
– Elsőre a rajztanárom jut eszembe, akit az 
osztályunk kivétel nélkül kedvelt. Az egyko-
ri ismert grafikusművész, Ámon László fe-
lesége ugyanis sajátos módszerrel tanított. 
Miközben rajzoltunk, egy filmnek vagy egy 
könyvnek a történetét mesélte el, méghozzá 
oly érdekfeszítően, hogy egy pisszenés nél-
kül hallgattuk. Zokon is vettük, amikor egy-
szer egy helyettesítő tanár jött be rajzórára. 
Több legendás pedagógus oktatott minket, 
közülük még egyet mindenképpen kiemel-
nék. Ney Tamást, aki az élővilágot tanította 
számunkra, s később az intézmény igazgató-
ja is volt. Sajnos, ő már nincs az élők sorában, 
ahogy a legismertebb évfolyamtársunk sem, 
az olimpiai, világ- és Európa-bajnok tornász, 
Csollány Szilveszter.

– A Móra-iskolából merre vezetett az utad?
– A jelenlegi Lukács Sándor Járműipari és Gé-
pészeti Technikumba, aktuális nevén a 400. 
sz. Ipari Szakmunkásképző Intézet és Szak-
középiskolába. Az elnevezéshez 1984-ben il-
lesztették a szakközépiskolai kifejezést, így a 
mienk volt az első osztály, amely négy évvel 
később érettségit is szerezhetett az autósze-
relő szakma mellé. Így utólag visszagondolva 
úgy érzem, hogy az újdonság bizonyos érte-
lemben hátrányt jelentett számunkra, mert 
szerintem nem volt kellően kidolgozva az ok-
tatási koncepció, így a szükséges tudás egy 
részét máshonnan kellett összeszedni. Az 
viszont érdekes volt, hogy a szakmai vizsga 
kellően erősre sikeredett. A Lada szétszedett 
gyújtását kellett összerakni oly módon, hogy 
aztán az autó el is induljon. Sikerült…

– Ahogy a Rábában is elhelyezkedned…
– Az már másodikas koromban biztossá vált, 
miután tanulmányi szerződést kötött velem is 
a vállalat. A Rába akkorában még nagy névnek 
számított, a fénykorát élte, ezért aztán magá-
tól értetődő volt, hogy amikor megkerestek 
az ajánlattal, igent mondtam. Az iskola elvég-
zése után a 67 ezres futóműgyári csarnokba 

MINDIG ÚJ KÉPZÉSRE 
JELENTKEZETT
Peti Róbert kilenc évet dolgozott a Rába futóműgyárában, így közvetlen 
közelről követhette, hogyan épült az Audi Hungaria első üzemcsarnoka, 
ahol 28 esztendővel ezelőtt állt munkába. Munkáltatót azóta sem váltott, 
munkakört azonban többször is. Közben diplomát szerzett a Széchenyi 
István Egyetemen, ahová aztán egy posztgraduális képzés hallgatójaként 
a közelmúltban visszatért.

SZÖVEG: BAUDENTISZTL FERENC
FOTÓ: KÖNCZÖL JÁNOS
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kerültem, ahol a differenciálművek 
összeszerelésében tevékenykedtem. 
Itt a korábban tanultaknak viszonylag 
kevés hasznát vettem, ám nagyon jó 
társaságba kerültem. Jellemző, hogy 
amikor felvételt nyertem az Audiba, 
másfél évig még a Rábában marad-
tam, annyira fontosnak tartottam 
az ottani, munkán kívül is összejáró 
közösséget, amelynek felbomlásá-
tól nagyon tartottam. Ez aztán be is 
következett, az áthelyezésekkel, va-
lamint a távozásokkal lassacskán fel-
bomlott a rábás csapat.

– Hogyan emlékszel vissza az audis 
kezdetekre?
– Lenyűgözött, ahogy kinőtt a föld-
ből az Audi Hungaria első üzem-
csarnoka, amelynek építését még 
a Rába kezdte, így aztán rábásként 
mi is élénk figyelemmel kísértük, 
miként öltött testet a vázszerkezet, 
amely aztán nekem is második ott-
honommá vált. 1997 márciusában 
„költöztem” a V6-os benzines gyár-
tósor mellé, ahol tíz éven keresztül 
dolgoztam. Az első audis napomra 
a mai napig élénken emlékszem, hi-
szen egy teljesen új világba csöppen-
tem. Szerencsés helyzetben voltam, 
mert egy újonnan induló gyártósor-
ra kerültem, így gyakorlatilag együtt 
„futottam fel” a sorral és egészen a 
kifuttatásáig aktívan támogattam a 
működését. Izgalmas kihívás volt, 
örömmel vettem részt a folyamatok 
kialakításában és fejlesztésében. 
Miután öt éven át teamkoordiná-
torként tevékenykedtem, az utam a 
G20 üzemcsarnokba vezetett, ahol 
a V8/V10 szereldében dolgoztam. 
Bár a TT-gyártósorra is mehettem 
volna, a motorok mellett döntöttem. 
Az új munka komplexebb feladatot 

jelentett, amely izgalmas kihíváso-
kat is hozott. Úgy éreztem, mintha 
egy „külön gyár” lett volna a válla-
laton belül. Ezt követően bő fél évig 
a try out előszerelős feladataiba is 
belekóstolhattam, amely nagyobb 
szakmai lehetőségeket kínált, hiba 
lett volna, ha nem vállalom el. Ez 
idő tájt történt, hogy megszületett a 
lányom, s hogy közlekedésmérnöki 
diplomát szereztem a győri egyete-
men. Időközben azonban arra is rá-
jöttem: eljött az ideje annak, hogy ne 
csupán a felkínált lehetőségek közül 

válasszak, hanem aktívan keressem 
azokat a vállalati lehetőségeket, 
amelyek leginkább megfelelnek az 
érdeklődésemnek és céljaimnak.

– Hogy jött képbe a diplomaszerzés 
gondolata?
– Viszonylag gyorsan megfogalmazó-
dott bennem, miután megtapasztal-
tam, hogy a háromműszakos gyártó-
sori világból való ki- és a vállalati to-
vábblépéshez nem árt a diploma. A 
közlekedésmérnöki vonal, azon belül a 
logisztikai szakirány amúgy is közel állt 
az érdeklődési körömhöz, így aztán 
adta magát, ahogy a Széchenyi István 
Egyetem is. Azt nem mondom, hogy 
könnyű volt visszarázódni a tanulásba, 
ráadásul az akkor induló e-learning 
képzés keretében tanultam. Ahogy a 
középiskolában, így itt is egy vadonat-
új képzés első alanyai közé tartoztam. 
Furcsa volt, hogy a hallgatótársakkal 
szinte csak a vizsgán találkoztunk sze-
mélyesen, ám így is kialakult egy baráti 
kör. Munka mellett elég stresszes volt 
a vizsgaidőszak, néhány tantárggyal 
valamennyien meg is szenvedtünk, 
de csak sikerült elvégezni. A diploma-
munkámat a munkámból vettem: egy 

audis gyártósor logisztikájának kialakí-
tásából és továbbfejlesztéséből írtam. 

– Diplomával a kézben, az aktív le-
hetőségkeresés következményeként 
merre vezetett az utad?
– Azt éreztem, hogy kifejezetten 
engem kerestek, amikor olvastam a 
meghirdetett termelési időelemző 
pozíciót. Ez aztán be is igazolódott, 
mivel az évtizedes gyártósori ta-
pasztalataimat maximálisan tudtam 
kamatoztatni ebben a munkakör-
ben. Amelyben végeredményben 
a szereldei termelési folyamatokat 
kellett különböző független meto-
dika alapján rendszerbe rögzíteni, 
elemezni, s mindezek alapján támo-
gatást adni annak érdekében, hogy 
minél hatékonyabb legyen az adott 
gyártósor termelése. A felelősségi 
köröm kiterjedt az érintett sorok 
valamennyi munkahelyének elem-
zésére és rendelkezésre állására. 
Nagyon szerettem ezt a feladatkört, 
magamének éreztem a tevékeny-
séget. Élveztem az új motortípu-
sok bevezetésével járó felelősséget, 
amely kiterjedt a gyártósor átalakí-
tásának szükségességére, a munka-
helyek kialakítására, a folyamatok 
ütemezésére, azonban hat év után 
váltottam.

– Hol és hogyan folytattad?
– A lehetőségeim közül a technoló-
giai szolgáltatásokon belül éppen 
akkor alakuló karbantartó csapat 
mellett döntöttem, ahol barátságos, 
befogadó légkör fogadott, ami akko-
riban különösen sokat jelentett szá-
momra. A váltás új kihívásokat ho-
zott: a szereldei oldalról mechanikus 
területre kerültem. A feladatom a 
berendezések hatékonyságkövetése 
volt, vagyis a gyártósorok lejelentési 
pontjain vizsgáltuk az adott időszak 
hatékonysági mutatóit, a kigyűjtött 
adatokat elemezve. Most májusban 
lett volna pont tizenkét esztendeje, 
hogy ebben a munkakörben dolgo-
zom, ám az idei év egy új szakmai fe-
jezetet hozott számomra. Tavaly ok-
tóberben jelezték számomra, hogy 
átszervezés és átstrukturálás miatt 
december 31-én lejár a mandátu-

mom.  Bár a bejelentés váratlanul 
ért, és a kezdeti időszak nem volt 
könnyű, végül úgy éreztem, hogy a 
változás új ajtókat nyithat meg szá-
momra. Visszatekintve úgy érzem, 
megkönnyítette a helyzetet, hogy 
bár jó emlékek kötnek a korábbi csa-
pathoz és munkához, inkább nyitott-
sággal néztem az új kihívások felé.

– Milyen volt új lehetőség után nézni?
– Az első napok természetesen sok 
gondolatot hoztak magukkal, de 
viszonylag hamar rátaláltam egy 
olyan lehetőségre, ami azonnal 
megszólított. A szerszámgyári lo-
gisztika területére kerestek gyártá-
si programtervezőt. Fogalmam sem 
volt arról, hogy mire vállalkozom, 
de mindenképpen jönni akartam. 
Úgy éreztem, hogy a közel három 
évtizedes audis tapasztalatom elég 
erős alapot jelent ahhoz, hogy eb-
ben az új munkakörben is helytáll-
jak. A változás valóban újrakezdés 
volt, szinte a nulláról kellett kezde-
nem, de egy pillanatig sem bántam 
meg, hogy belevágtam. Különösen 
azért, mert a csapat, ahová érkez-
tem, rendkívül nyitottan és támo-

gatóan fogadott. A kollégáim mind 
kiváló, profi szakemberek a saját 
területükön – tőlük tanulni inspirá-
ló és megtisztelő, ugyanakkor nem 
egyszerű feladat. S bár én is szeret-
nék minél előbb eljutni az ő szint-
jükre, ugyanakkor tudom, hogy ez 
egy fokozatos fejlődést igénylő fo-
lyamat, amit türelemmel és nyitott-
sággal lehet igazán jól végig vinni. 
Lépésről lépésre haladok, tudato-
san és kitartóan. Különösen hálás 
vagyok azért, hogy a kollégáim a 
sűrű napi feladataik mellett is időt 

szánnak rám, és segítik a betanu-
lásomat. A munkakörömben az a 
feladatom, hogy a beérkező prog-
ramokat és lehívásokat a saját te-
rületemen úgy ütemezzem, hogy a 
gyártások zökkenőmentesen meg-
valósuljanak. Több alkatrésztípust 
és gyártósort érintő, összetett ter-
vezési feladatról van szó, amely 
folyamatos odafigyelést igényel. 
A döntéshozatal is rendkívül di-
namikus: gyakran óránként több, 
azonnali hatással járó döntést kell 
meghozni. Ez egy felelősségteljes 
és összetett szerep, de ahogy ed-
dig minden új kihívásban, most is 
ott van bennem a nyitottság, az 
elszántság és a szakmai magabiz-
tosság. Hiszek abban, hogy minden 
működni fog – mert működnie kell!

– A megszerzett egyetemi tudást tu-
dod hasznosítani?
– Logisztikusként dolgozva most 
kristályosodik ki bennem mindaz, 
amit tanultam. Már vettem elő tan-
könyvet is, hogy frissítsem a tudáso-
mat. Az egyetemnek azonban nem 
csupán a szakmai tudást köszön-
hetem, hanem azt is, hogy kinyitot-

ta számomra a világot, adott egy új 
látásmódot. Ezt is szem előtt tartva 
tértem vissza az egyetemre 2022-
ben, ismét csak egy újonnan indított 
képzésre, amelyet az Audi Hunga-
ria a Széchenyi István Egyetemmel 
karöltve dolgozott ki. Örülök annak, 
hogy az SAP posztgraduális képzés 
annak idején felkeltette a figyelme-
met. Azóta is figyelemmel kísérem 
az oktatási kínálatot, s ha találok 
olyan képzést, amely a hasznom-
ra válhat, jövök még hallgatóként a 
győri egyetemre.  

Lenyűgözött, ahogy kinőtt a földből az Audi Hungaria 
első üzemcsarnoka, amelynek építését még a Rába 
kezdte, így aztán rábásként mi is élénk figyelemmel 
kísértük, miként öltött testet a vázszerkezet, amely 
aztán nekem is második otthonommá vált.

Az egyetemnek azonban nem csupán a szakmai tudást köszönhetem, 
hanem azt is, hogy kinyitotta számomra a világot, adott egy új látásmódot. 
Ezt is szem előtt tartva tértem vissza az egyetemre 2022-ben, ismét csak 
egy újonnan indított képzésre, amelyet az Audi Hungaria a Széchenyi István 
Egyetemmel karöltve dolgozott ki.
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Perpetuum mobile

Örökmozgó – stílusosan talán ez is eszünkbe jut-
hat a MOGAAC-ról, amelynek alapítása megelő-
zi az MTK-ét vagy az FTC-ét, 144 éves történeté-
ben mégsem szűnt meg soha működni még egy 
rövid időre sem. Pedig közben többször váltot-
tunk államformát, volt két világháború, forrada-
lom – a sport azonban örök. A sportágak 
viszont változtak az évtizedek alatt: 
a hajdan volt atlétikát és a vívást 
mára felváltotta a kosárlabda, 
a karate és a kajak-kenu.
– Az atlétika régen nagyon 
fontos szerepet játszott 
a gazdászok életében, az 
óvári atléták országosan ki-
emelkedőek voltak. Az agrár 
felsőoktatási intézmények 
egykori vándor sportverse-
nyein az itteni hallgatók mindig 
kiváló helyezéseket értek el – avat 
be a dicső történelembe az egyesü-
let elnöke, aki hozzáteszi azt is: ahogy meg-
szűntek ezek a bajnokságok, szépen lassan el-
tűnt az egyetemisták érdeklődési köréből a sík-
futás, a magasugrás és a diszkoszvetés is. Azaz 
az elődökre már csak a klub neve emlékeztet. 
Sőt, egy a mosonmagyaróvári hallgatók köré-
ben végzett múltbéli felmérés szerint a jelenkor 
gazdászait már inkább érdekli a sziklamászás 
vagy a vadvízi evezés, mint azok a hagyományos 
labdajátékok, illetve csapatsportok, amelyekért 
még az előző korosztályok rajongtak a 2000-es 
évek elején is. De mielőtt előre szaladnánk nap-
jaink sikereihez és kihívásaihoz, ismerjük meg 
jobban az egyesület elnökét.

Minisztériumi különengedély

Dr. Dóka Ottó egy kis Vas vármegyei faluból 
származik, s bár első generációs értelmiségi, 
a szüleitől kapott egyik legfontosabb útravaló 
a tanulás fontosságáról szól. Ezt támasztja alá 
az is, hogy már gyermekként német magánta-
nárhoz járatták őt és egyik testvérét is. Nem 
csoda, ha jó tanuló diák volt, s egyenes út ve-
zette a kőszegi két tannyelvű gimnáziumba. 
Matematika és fizika iránti érdeklődése és 
tehetsége már az első évben megmutatko-
zott, informatikusnak készült. Biológia tanára 
azonban a pedagógusi pálya felé igyekezett 
terelni, sikerrel: így végül a szegedi József  
Attila Tudományegyetem Természettudomá-
nyi Karán végzett matematika-fizika szakon.
S bár úgy tűnt, Szegeden marad dolgozni, állást 
ajánlottak neki a mosonmagyaróvári egyete-
men, amit elfogadott. 1984-et írtunk ekkor, az 

agrár felsőoktatási intézmény még a Mezőgaz-
dasági és Élelmiszeripari Minisztériumhoz tar-
tozott, oktatni pedig csak gyakorlattal lehetett 
a patinás falak között. Dóka Ottó így frissdiplo-
másként minisztériumi különengedéllyel kezd-
hette csak meg a munkát. Mosonmagyaróváron 
aztán végig járta a ranglétrát, 32 évet dolgozott 
ott, amiből 16 évig dékánhelyettes volt. Végül 

az intézmény Széchenyi István Egye-
temhez való csatlakozása után, 

2016-ban került Győrbe a fi-
zika-kémia tanszékre. A Rá-

ba-parti városban az első 
években rektorhelyettesi 
megbízatást is kapott, a 
laborok konszolidációja 
volt a feladata. 
Ma már nyugdíj mellett 

– teljes munkaidőben – 
oktatóként dolgozik az 

intézményben.
A MOGAAC vezetését még 

2007-ben, dékánhelyettesként 
vette át Palkovics Gusztávtól, napjaink-

ban Németh Aladár ügyvezető elnökkel, a ka-
jak-kenu utánpótlás szakosztály vezetőjével, va-
lamint Hoffmann Gergellyel és Mácsik Jánossal, 
a kosárlabda, illetve a karate szakosztály első 
embereivel egyengetik a klub életét. Azaz há-
rom szakosztállyal működnek, mellette pedig 
anyagilag támogatják a hallgatói tömegsportot. 
 
A Széchenyin minden  
lehetőség adott a sporthoz

– Ha megnézzük, hogy hány olyan egyetem van 
az országban, ahol a tornacsarnok ott van a kol-
légium mellett, akkor nem sokat találunk. Ha az 
egész Széchenyi István Egyetemet nézem, ak-
kor pedig azt gondolom, hogy sportinfrastruk-
túra szempontjából biztosan benne van a TOP 
háromban – mutat rá Dóka Ottó, hogy mind 
Mosonmagyaróváron, mind Győrben számtalan 
lehetőség kínálkozik a hallgatóknak arra, hogy 
mozogjanak. Öt éve újították például fel min-
den igényt kielégítő módon az óvári Bauer Ru-
dolf Sportcsarnokot, a modernizációhoz TAO-s 
és önkormányzati forrásokat is felhasználtak 
mintegy 300 millió forint értékben. A fiatalok 
kosárlabdázni, röplabdázni, focizni és kézilab-
dázni is tudnak a teremben, míg a karatésokat 
külön nekik kialakított edzőterem várja – de egy 
jól felszerelt konditerem is rendelkezésre áll. Az 
udvaron a régi bitumenes pálya helyén egy új 
B33-as kosárlabda pálya készült, míg az egyesü-
let vízi telepén bármikor hajóba pattanhatnak 
az evezni vágyó hallgatók. Az elnök azt mond-
ja, minden, a diákság részéről érkező kérés,  

Bár a hagyományos 
sportok iránt csökken 
az egyetemisták 
érdeklődése, sikerrel 
működtet három 
szakosztályt is a 
Mosonmagyaróvári 
Gazdászok Atlétikai 
Clubja Diáksport 
Egyesület, azaz a 
MOGAAC. A szervezetet 
csaknem húsz éve 
irányító dr. Dóka Ottó 
szerint az 1881-ben 
alapított klub egyik 
legfőbb értéke, hogy a 
kor kihívásai ellenére 
ma is sok fiatalnak tud 
sportolási lehetőséget 
biztosítani.

SZÖVEG: WURMBRANDT ANDRÁS
FOTÓ: KÖNCZÖL JÁNOS, MOGAAC

„NEM VILÁGBAJNOKOKAT 
AKARUNK NEVELNI,
HANEM EGÉSZSÉGES 
EMBEREKET”
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elképzelés mögé igyekeznek odaállni. A feltéte-
lek tehát adottak, a fiatalok közül viszont csak 
kevesen élnek a lehetőséggel, a többiek talán 
nem is sejtik, mit hagynak ki.

Van mire büszkének lenni

– Ha azt néznénk meg, hogy mennyi az ér-
mekre fordított forintok aránya, akkor való-
színűleg mi toronymagasan nyernénk más 
egyesületekkel szemben – érzékelteti Dóka 
Ottó, hogy kis klubként, viszonylag alacsony 
költségvetéssel működve is szép eredménye-
ket érnek el szakosztályaik. Különösen büszke 
a Laki Tibor és Nógrádi Bence által edzett fiú 
kosárlabda csapatra, amely a Széchenyi Egye-
temet képviselve játszik az egyetemi bajnok-
ságban, illetve az ezzel párhuzamosan műkö-
dő NB II-es csapatukra. A győri hallgatókból 
álló egyetemi társulatuk pedig évről évre he-
lyet kap a négyes döntőben, ahonnan egyszer 
már győztesként is kikerültek. Emellett a 3x3-
as, félpályás kosárlabdában is kiemelkednek, 
hiszen rendre bejutnak az országos döntőbe.

Hozzájuk hasonló elismeréssel beszél a klubel-
nök a karatésokról is, ahol ifjúsági szinten már 
többszörös Európa-bajnokuk is volt és van. Bár 
egyetemi hallgatója sajnos nincs a szakosztály-

nak, az itt sportoló lányok és fiúk a korosztályos 
versenyekről mindig éremmel térnek haza. Je-
lenleg öt válogatott karatésuk van, akik edzőtá-
borokba, versenyekre járnak, mögöttük teljes 
vállszélességgel ott áll a MOGAAC. 

Kajak-kenu szakosztályukon viszont nyomott 
hagyott a koronavírus-járvány, a megtorpanás 
miatt versenyzőik más vízi sportegyesületek-
hez igazoltak, így ezen a területen most első-
sorban az utánpótlásra koncentrálnak. 

Távlati célok  
örök értékek mentén

– Fontosak az eredmények, de én azt tartom 
igazán fontosnak, hogy nálunk olyan közösség 
alakult ki, amelynek tagjai segítik, tisztelik egy-
mást, s képesek egymásért hajtani. Mi nem 
akarunk minden áron világbajnokokat nevelni, 
hiszen más adottságokkal rendelkezünk, inkább 
annak örülünk, hogy egészséges emberek spor-
tolnak nálunk, s közösségben vannak, mi pedig 
megpróbálunk ehhez anyagi hátteret és szerve-
zeti kereteket biztosítani – hangsúlyozza Dóka 
Ottó, aki hozzáteszi: sok gyerek jár hozzájuk 
rendszeresen, heti három alkalommal edzésre, 
de a hosszú távú céljuk az, hogy újra megsze-
rettessék az egyetemistákkal a tömegsportot. 

Győr, Baross Gábor út 21.
+36 96 311 771, 336 817
gyor@tourinform.hu
www.hellogyor.hu

TURISTA INFORMÁCIÓ

PROSPEKTUSOK, KIADVÁNYOK

TÉRKÉPEK

IDEGENVEZETÉS

RENDEZVÉNYJEGY ÉRTÉKESÍTÉS

GYŐRI AJÁNDÉKTÁRGYAK

GYŐR



SZÉCHENYI  I  2025  Tavasz  I  39

A közelmúltban jelent meg dr. Szepesházi Róbert, egyetemünk nyugalmazott 
tanszékvezető egyetemi docense „Bevezetés a geotechnika világába” című 
ötkötetes szakkönyve. A mű a geotechnika valamennyi szakterületét, a szerző 
egész életútjának tapasztalataira támaszkodva foglalja össze. 

Hosszú évek fáradhatatlan munkájával, a legfrissebb 
szakirodalom-kutatással teszi még értékesebbé, napra-
kész ismeretté a nagy mű fejezeteit. A könyv nem csak 
a geotechnikába való bevezetést, hanem az abban való 
tájékozódást, fejlődést is kimerítően szolgálja. Így segít-
ve a jelen és jövő generáció geotechnikai tudásának fej-
lődését, munkáját.
Olyan tudásbázist tartalmaz Szepesházi Róbert mun-
kája, melyre a gyakorló építőmérnökök a mindennapi 
munkájukban folyamatosan támaszkodhatnak. A könyv 
a geotechnikát művelők számára az elvárható alapisme-
retek enciklopédiája, megtestesítője.
A mű a szerző 40 éves oktatói pályafutása során folya-
matosan fejlesztett tananyag írásba foglalása. Nem előz-
mény nélküli az összefoglaló szemlélet. A szerző célja, 
hogy a nagy magyar elődök, így Széchy Károly, Varga 
László, Kézdi Árpád nyomában, azokhoz méltó, korszerű 
összefoglaló mű készüljön. Az elmúlt mintegy fél évszá-
zadban ilyenek magyar nyelven nem születtek... 
A könyv részleteiben, a soraiban és a sorok között megjele-
nik a szerző tanítómesterének, munkatársainak, utódainak 
munkássága. Mindenekelőtt a Széchenyi István Egyetem 
geotechnika műhelyének alapítója, Varga László főiskolai 
tanáré, akitől a szerző a legtöbbet tanult a 30 éves közös 
munka során. Ő lényegében a geotechnika valamennyi te-
rületén munkálkodott – és ezt várta el a kollégáitól is. Talán 
ez az indulás bátorította Szepesházi Róbertet egy átfogó 
mű megírására. Varga László a könyvben sokszor idézett 
műveinek nyelvi igényessége is meghatározó mintát adott 
az íráshoz. Szijártó László főiskolai docenssel a talajme-
chanika tartalmairól folytathatott a szerző a 80-as évek-
ben értékes beszélgetéseket. Ezekből ered érdeklődése a 
szofisztikált talajmodellek iránt, melyek az akkor elvontnak 
tetsző tudásból mára gyakorlati eszközzé váltak. Még a jog-
előd Közlekedési és Távközlési Műszaki Főiskolán Németh 
Géza főiskolai docenssel pályakezdőként együtt keresték 
az „újat” – és ő vezette be a valószínűségelmélet és a ma-
tematikai statisztika geotechnikai alkalmazásába. A szerző 
abban a szerencsében is részesült, hogy 2000 óta mun-
katársa lehetett Scharle Péter professzornak. A könyvben 
– a numerikus modellezésről írottak mellett – megjelenik 
annak gyümölcse is, amit tőle a mérnöki és oktatói gondol-
kodásról a szerző hallhatott.
A mű létrejöttéhez hozzájárultak az utóbbi bő két évti-
zedben, a győri geotechnikai műhelyben „nevelkedett” 

fiatal, ma már a derékhadat képviselő munkatársak is. 
E generáció PhD értekezései is beépültek a könyvbe, 
melynek ők is szigorú lektorai lettek. 
Az oktatói tananyagfejlesztés mellett megjelenik a szer-
ző szakértői-tervezői munkákban hasznosított mély el-
méleti tudása. Pályafutása során számos nagy projekt-
ben a rá jellemző precizitással, szakmai alázattal vett 
részt. Kiemelt példaként említhető a szegedi klinika 
süllyedésvizsgálata, a vasalt talajtámfalak tönkremene-
tele, a MOM munkagödör tervezése, monitoring kiérté-
kelése, az autópályák cölöp-próbaterhelési programjai, 
a királyegyházi cementgyár geotechnikai tervezése, az 
autópálya tervezés-kivitelezés felügyelete a megbízó 
mérnökeként. Elsők között alkalmazta a geotechnikai vé-
ges elemes modellezést a kutatásban és a gyakorlatban. 
Ennek hazai elterjedését, az elméleti háttér megértését, 
a modellezés gyakorlati alkalmazását segítő művekkel 
szolgálta.
A könyv értékes új gondolatokat tesz közzé a geotech-
nika művelésének filozófiájáról is. Felvillant olyan ele-
meket, melyeket eddig nem tekintettünk a geotechnika 
szerves részének. Ilyen például a kockázatkezelés, az 
értékelemzés, a környezeti hatásvizsgálat. Ezek szakspe-
cifikus alkalmazása gazdagíthatja a geotechnikát. 
E témakörök köré fűzte fel Szepesházi Róbert a 2015-
ben tartott Vienna Terzaghi Lecture előadását, mely 
nemzetközi elismertségének kiemelkedő trófeája.  
Szepesházi Róbert mindmáig egyedüli magyarként, a 
Széchenyi István Egyetem oktatójaként kapott felkérést 
és tartott előadást „Synergien in der Geotechnik: Inter-
pretationen, Präzedenzfälle und Perspektiven” címmel.

A hiánypótló, 1700 oldalas könyv vitathatatlanul a geo-
technika szakma alapműve lesz a következő években, 
évtizedekben. Szepesházi Róbert kétségbevonhatat-
lan igényessége, maradandóan értékes szakmai pályája 
nemcsak a jelen, de a jövő generációi számára is kiemel-
kedő, követendő példaként szolgál. 

SZÖVEG:  KOCH EDINA, WOLF ÁKOS
FOTÓ: KÖNCZÖL JÁNOS
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(A könyvismertetés szerzői – dr. Koch Edina egyetemi 
docens és dr. Wolf Ákos egyetemi adjunktus – a Széchenyi 
István Egyetem Építész-, Építő- és Közlekedésmérnöki Kar 
Szerkezetépítési és geotechnikai tanszékének oktatói.) 



40  I  SZÉCHENYI  I  2025  Tavasz SZÉCHENYI  I  2025  Tavasz  I  41

IN
 M

EM
O

R
IA

M

A VASÚTI LOGISZTIKA, A RAKTÁROZÁS VOLT  
A SZAKTERÜLETE

Életének 80. évében el-
hunyt Valentin Antal nyu-
galmazott egyetemi ad-
junktus, okleveles közle-
kedésmérnök, a vasúti 
logisztika és a raktározás 
témakörének győri egyete-
mi oktatója. 

Valentin Antal 1976 nyarán 
csatlakozott a mindinkább 
győrivé váló Közlekedési 
és Távközlési Műszaki Főis-
kola oktatói csapatához. 
2007 végéig főállású ok-
tatóként, majd nyugdíjas 
óraadóként még több évig 
aktívan részt vett a közle-
kedésmérnök-jelöltek lo-
gisztikai képzésében. 
Az 1974-ig Szegeden, a Köz-
lekedési és Távközlési Mű-
szaki Főiskola szervezeti 
egységeként működő Vas-
úti Közlekedési tagozat volt 
az első Győrbe áttelepült 
KTMF-es fakultás. 1975-

ben Budapestről, az Újhe-
gyi útról a Gépjárműközle-
kedési tagozat, 1976-ban 
ugyancsak a fővárosból, a 
Gyáli útról a Távközlési ta-
gozat költözött a győri kam-
puszra. 1977-ben a szintén 
Budapestről, a Szerb utcá-
ból áttelepülő Közlekedés-
építési Karral vált teljessé 
az 1968-ban alapított győri 
főiskola. 
A Győrött új profilokkal 
bővülő, egykori szegedi ta-
gozat Közlekedési- és Pos-
taüzemi Intézetként (KPI) 
működött tovább. A szak-
mai szervezet a térség fi-

atal logisztikai, közlekedé-
si szakembereinek kínált 
vonzó pályaképet. Nagyobb 
részben a budapesti és a 
szombathelyi vasútigaz-
gatóságtól, vállalatoktól a 
közlekedési szakterületek 
speciális tudással rendelke-
ző mérnökei, közgazdászai 
így lettek a győri főiskola 
alapító oktatói. Valentin 
Antal a logisztika, a vas-
úti raktározás folyamatát, 
szakszerűségét, szerve-
zetét, technikai eszközeit, 
adminisztrációját tanította 
három évtizeden át a győri 
mérnökjelölteknek. 

FILOZÓFUS, KLASSZIKA 
FILOLÓGUS VOLT

Életének 78. évében 
hunyt el Szilágyiné dr. 
Göcsei Irén nyugalmazott 
főiskolai docens, okleveles 
klasszika filológus, filozó-
fus, magyar nyelv és iroda-
lom szakos tanár.

1981-ben lett a jogelőd 
Közlekedési és Távközlési 
Műszaki Főiskola Társada-
lomtudományi, Filozófia 
tanszékének oktatója. 
Szilágyiné dr. Göcsei Irén 
klasszikus bölcsész diplo-
mákkal felvértezve tanított 
a győri felsőoktatásban. 

Benedictus Spinoza tevé-
kenységét méltató doktori 
értekezését az ELTE-n véd-
te meg. 
Az Apáczai Csere János 
Tanítóképzőben és jog-
utódján 1991-től tanított. 
2005-ben a Nyugat-Ma-
gyarországi Egyetem Ki-
váló Dolgozója, főiskolai 
docense, 2008-ban az 
Apáczai-plakett tulajdo-
nosa lett. 2013-tól címze-
tes egyetemi docens. Az 
Apáczai-karon filozófiát, 
vallástörténetet és etikát 
oktatott. Német, orosz, 
olasz és ógörög nyelvtu-
dását az oktatásban fo-
lyamatosan használta, ka-
matoztatta. 
Éveken át érettségi vizs-
gaelnök, TDK zsűri elnök, 
konferenciákon szekcióel-
nök volt. Nyugdíjba vonulá-
sa után is tanított a Kultu-
rális mediáció mestersza-
kon kultúrpolitikát. 

ELHUNYT AZ ALKOTMÁNYBÍRÓSÁG VOLT ELNÖKE,  
A GYŐRI JOGÁSZKÉPZÉS ALAPÍTÓJA

Életének 75. évében hunyt el 
dr. Lenkovics Barnabás, egye-
temünk professor emeritusa, 
a győri jogászképzés alapító, 
meghatározó személyisé-
ge, egykori alkotmánybíró, a 
Magyar Alkotmánybíróság 
régebbi elnöke, az Állampol-
gári Jogok volt Országgyűlési 
biztosa.

„A jogász szakma mellett azt 
is megtanultam, hogy csak 
a tanulás, a több tudás és a 
több műveltség emeli fel az 
embert, a lakóhelyét és az 
országát” – fogalmazta meg 
szakmai és emberi alapállá-
sát dr. Lenkovics Barnabás a 
Széchenyi Alumni Magazin 
jogász különszámának készí-
tett írásában 2020-ban. „Át-
éreztem a nagy kontrasztot 
Budapest, mint centrum és 
a perifériák között. Ezért he-
lyeseltem a vidéki kisebb ka-
rok, egyetemek alapítását, az 
oktatás, a tudomány és a mű-
velődés diverzifikációját. Ez 
ma is aktuális feladat, az apró 
falvakra is kiterjesztve. Ezt 
követeli az egyenjogúság és 

az esélyegyenlőség alkotmá-
nyos elve és a lokalitás egyre 
erősödő eszméje is.”
1992-ben szerzett állam- és 
jogtudományi kandidátusi fo-
kozatot, s lett egyetemi docens. 
„Ezután keresett meg ajánlatá-
val Bihari Mihály: jöjjek Győr-
be tanszéket, esetleg önálló 
kart és egyetemet alapítani. Ő, 
majd később Szekeres Tamás 
és Szalay Gyula nagy meggyő-
ző erővel hatottak rám. Hálás 
vagyok a barátságukért is.” 
„1995-ben elég volt a térkép-
re nézni és látni, hogy miköz-
ben Győr és környéke az or-
szág egyik legfejlettebb ipari, 
gazdasági régiója, nincs egye-
teme. Ezt a paradoxont nyil-
vánvalóan fel kellett oldani. A 
józan ész és a tisztesség is ezt 
követelte.”
Először csak öt nagy tanszék 
alakult. Dr. Lenkovics Barna-
bás a Civilisztika Tanszéket 
vezette. 
„A kar önálló arculata akkor 
kezdett el igazán formálódni, 
amikor a hallgatók és az okta-
tók is a régióból jöttek, s már 
a »sajátjuknak« építették az 
intézményt. Innentől érezhe-
tő, hogy a munka, a tanulás, a 
siker nem csak személyes ügy, 
hanem emeli a kar, az egye-
tem, a régió rangját is. Az »ide 
tartozás« és a »közülünk való« 
érzése nagy ösztönző erő és 
érték.”
Győr az ország nyugati régió-
jának központja, közel Bécs-

hez és Pozsonyhoz. Kézen-
fekvő az osztrák-magyar és a 
szlovák-magyar jogösszeha-
sonlítás beépítése a tantár-
gyi követelményekbe. Ennek 
meg kellett teremteni az in-
tézményközi kapcsolatrend-
szerét és a belső oktatási, 
kutatási bázisát is. Győr, mint 
fejlett ipari, kereskedelmi 
központ pedig igényli egyes 
jogterületek nagyobb súlyú 
megjelenítését a jogi okta-
tásban is. Ilyenek a szellemi 
tulajdon jogterületei, a keres-
kedelmi jog egyes részterü-
letei. Ezen helyi sajátosságok 
mentén formálódhat tovább 
a győri jogászképzés egyedi 
arculata.
„45 évet tanítottam egyete-
men, ezalatt igen sok és nagy 
fejlődésnek és változásnak 
voltam tanúja, cselekvő ré-
szese. Nehéz feladatának a 
jogászképzés csak akkor ké-
pes megfelelni, ha arányos 
erkölcsi és anyagi elismerés-
ben részesül. Mert jogász-
nak lenni nem egyszerűen 
csak egy szakmát jelent, 
de széleskörű műveltséget 
és a hivatás iránti elkötele-
zettséget is” – olvashatjuk  
dr. Lenkovics Barnabás ma 
már kortörténeti emlék-
ként ható sorait a Széchenyi  
István Egyetem, az Universi-
tas-Győr Alapítvány és Győr 
Megyei Jogú Város közös 
programjaként megvalósult 
győri jogászképzésről. 

ÉLETÚTJÁT A STATIKA,  
A SZERKEZETÉPÍTÉS ÉS  
A SZORGALOM ALAKÍTOTTA
Életének 83. évében el-
hunyt Mészáros Péter 
Csaba nyugalmazott egye-
temi adjunktus, okleveles 
építőmérnök. 

1966-ban szerzett szerkeze-
tépítő szakirányú építőmér-
nöki oklevelet, majd 1979-
ben vasbetonépítési szak-
mérnöki diplomát kapott. 
Pályája elején Budapesten, 
két évig a Ganz MÁVAG-ban 
dolgozott, majd 1968-tól 
1997-ig a Győri Tervező Vál-
lalatnál statikus tervezőként 
tevékenykedett. Többek kö-
zött nagy ipari beruházási 
projektek – például vagon-
gyári csarnokok, jelentős 
középületek, így a káptalan-
dombi vendégház, a „Kis-Hil-
ton” – statikai engedélyezési 
és kiviteli terveinek készí-
tésével foglalkozott. 1997-
től nyugdíjba vonulásáig az 
ÉDÁSZ Beruházási Osztályá-
nak statikus mérnöke volt. 

A Széchenyi István Főisko-
lán, majd a Széchenyi Ist-
ván Egyetemen 1997-től 10 
éven át dolgozott. Az első 
években óraadóként, majd 
egyetemi adjunktusként 
elsősorban az építész- és 
építőmérnök-jelöltek vas-
betonszerkezetek gyakor-
lati oktatásában vett részt. 
– Széleskörű szakmai ta-
pasztalatait fáradhatatla-
nul és nagy lelkesedéssel 
adta át a jövő nemzedéke-
inek. A hallgatók körében 
híresek voltak a féléves 
feladatokhoz és zárthelyik 
megírásához készített út-
mutatói, gyakorló felada-
tai. Kitartó türelemmel, 
idejét nem kímélve, sok-
szor estébe nyúlóan kon-
zultált féléves feladatokat, 
szakdolgozatokat – emlé-
kezett egykori kedves ok-
tató kollégájára dr. Lublóy 
Lászó nyugalmazott egye-
temi adjunktus. 
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A KÖZLEKEDÉSÉPÍTÉSI, KÖZGAZDÁSZ- ÉS  
FELNŐTTKÉPZÉS JELES SZEMÉLYISÉGE VOLT

Életének 74. évében el-
hunyt dr. Szabó József 
nyugalmazott egyetemi do-
cens, okleveles építőmér-
nök, útépítési és fenntartá-
si mérnök, a győri közleke-
désépítési, közgazdász- és 
felnőttképzés jeles, tekin-
télyes személyisége.

Dr. Szabó József az első 
diplomáját 1972-ben, jog-
elődünk, a Közlekedési és 
Távközlési Műszaki Főisko-
la budapesti kampuszán, a 
Szerb utcai Közlekedésépí-
tési Kar útépítési és fenn-
tartási szakán vette át. To-
vábbi tanulmányai, ipari 
cégeknél szerzett tapasz-
talatai alapján 1976-ban 

vendégelőadónak hívták a 
KTMF-re. A következő évtől 
már főállású főiskolai okta-
tó lett a Közlekedésépíté-
si Intézetben. A Szerb ut-
cai kampusz oktatójaként 
1977-ben költözött Győrbe. 
Alapozó építési tárgyakat 
tanított: ábrázoló geomet-
riát, építésszervezést, épí-
tésgazdaságtant.
1991-ben a főiskola szinte 
kizárólagosan műszaki jel-
lege megváltozott. Az ekkor 
indult közgazdasági képzés 
oktatógárdáját belső át-
helyezésekkel is alakította 
az akkori Széchenyi István 
Főiskola. Dr. Szabó József 
a széchenyis közgazdász-
képzés alapító oktatójaként 
a Szervezés és vezetés tan-
széken folytatta munkáját.
A váltás nagy erőfeszítést 
igényelt: gazdasági terüle-
ten egyetemi doktori, majd 
közgazdasági témában, 
az Universitas-Győr Ala-
pítvány ösztöndíjasaként 
PhD tudományos fokoza-
tot szerzett. Közgazdász- és 
mérnökjelölteknek szerve-

zést, menedzsmentet, vál-
lalati gazdaságtant okta-
tott. Úttörő munkát végzett 
a kockázatkezelés témakör 
tartalmi kérdéseinek a ki-
dolgozásában, a tárgy fo-
lyamatos fejlesztésében.
Kutatási tevékenysége mű-
szaki, gazdasági, menedzs-
ment és azok határterületi 
témák voltak. Több mint 
kétszáz tanulmány, könyv, 
jegyzet, cikk, szakvéle-
mény, projektmunka jelzi 
kutatói eredményeit.
Több évtizedig tagja volt a 
főiskola és az egyetem bi-
zottságainak, tanácsainak. 
Több ciklusban a Főiskolai 
Tanács gazdasági bizott-
sága elnökeként is dolgo-
zott. 2002. december 16. 
és 2005. szeptember 11. 
között az Universitas-Győr 
Kht. felügyelő bizottságá-
nak tagjaként is kamatoz-
tatta precíz szakértelmét. 
2010 és 2015 között a 
Felnőttképzési Központ 
igazgatói teendőit látta el. 
Empatikus vezetőként, kol-
légaként a feladatok meg-

oldására, a munkatársak, a 
hallgatók személyiségi ér-
tékeire alapozta munkáját.
2016-ban nyugállomány-
ba került, de óraadóként, 
felnőttképzési szakem-
berként, a Marketing és 
menedzsment tanszék ok-
tatójaként több szakmai 
feladat megoldásában ka-
matoztatta alapos felké-
szültségét, sok évtizedes 
tapasztalatait.
Fél évszázados egyetemi 
életútja során a csendes, 
megfontolt munkavégzés 
volt személyiségének a jel-
lemző értéke. Kollégái pél-
damutató kitartására, halk 
szavú, de mindig időben 
történő megszólalásaira, 
szerénységére és segítő-
készségére emlékeznek. 
Mérnöki, matematikai és 
közgazdasági, szervezési és 
menedzsment szakterüle-
ten tekintélyt adó felkészült-
sége alapján a győri közleke-
désépítési és közgazdasági 
képzési területek egyik ala-
pító atyjaként emlékezünk 
dr. Szabó Józsefre. 

EMPATIKUS, TÁMOGATÓ MÓDSZEREKKEL TANÍTÓ  
NYELVTANÁRKÉNT ISMERTÉK

Életének 72. évében el-
hunyt Kozalk Éva nyugal-
mazott egyetemi adjunk-
tus, okleveles orosz – né-

met szakos nyelv- és iroda-
lomtanár. 

Kozalk Éva 1983 szeptem-
berétől 2011 végéig, nyug-
állományba vonulásáig dol-
gozott a Széchenyi István  
Egyetem Idegennyelvi tan-
székén, az Idegennyelvi 
Oktatási Központban. Több 
évig orosz nyelvet tanított 
a győri mérnökjelölteknek, 
majd 1990 után a német 
nyelv oktatásának kitelje-

sítéséért dolgozott. Mun-
káját kiváló felkészültség 
jellemezte. Tanítási mód-
szereiben a német nyelv-
terület leghatékonyabb, 
legeredményesebb formá-
it, törekvéseit alkalmazta. 
Több évig meghatározó 
nyelvtanárként vett részt 
az intézmény munkatársa-
inak intenzív német nyelvi 
kommunikációs kurzusain. 
A győri Origó Nyelvvizsga 
Központ munkájában em-

patikus közreműködésével 
értékes példát adott a vizs-
gázók motiválására. 
Nyelvtanári munkája mel-
lett szakszervezeti bizalmi-
ként is dolgozott a közös-
ségért. Munkáját az alapos 
tájékozódás, a következetes 
véleményalkotás jellemezte.
A folyamatosan változó, ki-
teljesedő, új tartalmakkal 
és követelményekkel bővü-
lő széchenyis nyelvoktatás 
jeles személyisége volt. 

A TÁVKÖZLÉSI MÉRÉSTECHNIKA SZAKMAI  
KITELJESÍTŐJEKÉNT OKTATOTT

Életének 82. évében el-
hunyt Rácz Csaba nyugal-
mazott egyetemi adjunk-
tus, okleveles villamos-
mérnök, távközlési szak-
mérnök, a győri távközlési 
mérnökjelöltek generációi-
nak méréstechnika tanára.

Rácz Csaba a mérnöki élet-
útját a győri Magyar Vagon- 
és Gépgyárban, a Motorkí-
sérleti Osztályon kezdte. A 

Közlekedési és Távközlési 
Műszaki Főiskola győri in-
dulását a Vagongyár mérnö-
kök, diplomás vezető szak-
emberek főiskolai oktatóvá 
válásával előzékenyen tá-
mogatta. Horváth Ede akko-
ri vezérigazgató döntésének 
megfelelően mintegy száz 
vagongyári mérnök lett az 
akkor induló győri műszaki 
főiskola oktatója. 
„A Vagongyárból a KTMF-re” 
program keretében Rácz 
Csaba 1974 áprilisában 
csatlakozott a Széchenyi 
István Egyetem jogelődjé-
hez. A Távközlési tagozat 
akkor még Budapesten, a 
Gyáli úton működött. Az új 
munkatársat a napi munká-
ja az épülő győri kampusz-
hoz kötötte: a távközlési 

képzés szakmai alapjának 
számító méréstechnika 
szaklabor műszereinek, 
munkatársainak, ipari kap-
csolatrendszerének szerve-
zése volt a feladata. Mun-
káját kezdetben a Műszaki 
Osztály keretében végezte. 
A mérőműszerezésben ak-
tív, széleskörű kapcsolatot 
alakított ki a szakmai cé-
gekkel. A végzett távközlési 
mérnököket alkalmazó vál-
lalatok jelen voltak a képzés 
folyamatában, ismerték és 
bővíthették a tanulmányok 
gyakorlati részét. 
A mindig mosolygós Rácz 
Csaba a Távközlési és Au-
tomatizálási Intézet, a le-
gendás TAI Vezetéknélküli 
Távközlési tanszéke taná-
raként a méréstechnika és 

a rádióhírközlés speciális 
szakmai ismereteinek je-
les oktatója, a megszerzett 
naprakész tudásának haté-
kony átadója volt. Tudását 
szemléletesen, világos ma-
gyarázatokkal közvetítette 
hallgatóinak. A tanulmá-
nyok folyamatában közölt 
egyértelmű és következete-
sen alkalmazott magas tan-
tárgyi követelményei szilár-
dan jelezték a tudás érté-
két a távközlési szakmában. 
Jegyzeteiből, példatáraiból 
a távközlési mérnökjelölt 
hallgatók generációi év-
tizedekig tanultak. 2005 
nyarán nyugdíjba ment, de 
alapos szaktudását óraadó-
ként még több évig meg-
osztotta a távközlési képzés 
hallgatóival. 

ELHUNYT A HAZAI ÁLLATTENYÉSZTÉS ELISMERT,  
TEKINTÉLYES FEJLESZTŐJE 

Életének 89. évében el-
hunyt dr. Réti József okle-
veles, vasdiplomás agrár-
mérnök, Óvári Gazdász, a 
hazai állattenyésztés tekin-
télyes, elismert fejlesztője. 

Dr. Réti József Alma Ma-
terünk címzetes egyetemi 
docense, Wittmann Antal- 
díjjal kitüntetett vasdiplo-
más Óvári Gazdász. 
Középiskolai tanulmányait 
az Óvári Várban egykor mű-

ködő Mezőgazdasági Techni-
kumban végezte, ahol 1954-
ben érettségizett. Felsőfokú 
tanulmányainak helyszíne 
a Mosonmagyaróvári Me-
zőgazdasági Akadémia volt. 
1957-ben vette át oklevelét 
az Alma Materben, ezt köve-
tően első és egyetlen mun-
kahelyén helyezkedett el. 
Egész szakmai pályája során 
az ország legnagyobb gazda-
ságában, a Lajta-Hansági Ál-
lami Gazdaságban dolgozott 
1999-ben történt nyugdíjba 
vonulásáig. Szakterülete az 
állattenyésztés volt. Több 
beosztásban dolgozott, s 
nagy szakmai tapasztalatra 
tett szert, országosan ismert 
és elismert szakemberré 
vált. Kezdetben agronómus, 
kerületi állattenyésztő, állat-
tenyésztési főosztályvezető, 

végül kerületi igazgató volt a 
gazdaságban. Részt vett az 
állattenyésztési fejlesztések 
megvalósításában, a korsze-
rű technológiák bevezeté-
sében. Kiemelkedő szerepe 
volt a tejtermelés, a hízómar-
hatartás és a juhászati ága-
zat nemzetközi színvonalra 
emelésében. 
1977-ben állattenyész-
téstan szaktudományban 
mezőgazdaságtudományi 
doktori címet szerzett Mo-
sonmagyaróváron. 
A gazdász hallgatók gya-
korlati oktatásában végzett 
munkájáért 1991-ben Alma 
Materében címzetes egye-
temi docens lett.  Érdemei-
nek elismeréséül 1996-ban 
az Óvár Emlékérem 1. foko-
zatával tüntették ki. Nyug-
állományba vonulása után 

2010-ig a Kaiser Food Élel-
miszeripari Kft. mosonma-
gyaróvári gyárát üzemigaz-
gatóként irányította. 
2017-ben Ujhelyi Imre-dí-
jat és Wittmann Antal-díjat 
vehetett át.
Dr. Réti József évtizedeken 
keresztül meghatározó mó-
don és eredményességgel 
vett részt a gazdászhallga-
tók gyakorlati oktatásában. 
Az Óvári Gazdászok Szövet-
sége, illetve a jogelőd Me-
zőgazdasági Szakemberek 
Klubja oszlopos és aktív 
tagjaként tevékenykedett. 
Az 1956-os mosonmagya-
róvári események résztve-
vőjeként élete végéig ápol-
ta és őrizte az intézmény 
legszomorúbb napjának, a 
mártír hallgatóknak az em-
lékét és szellemiségét. 
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EMLÉKEZÉS FAZEKAS IMRE ÓVÁRI GAZDÁSZRA

Fazekas Imre már korán, 
óvári tanulmányai kezde-
tén kitűnt aktivitásával, 
határozottságával, tettre-
készségével. Nagyszerű 
közösségi ember volt, aki 
hamar a társaság motor-
jává és központi egyénisé-
gévé vált. Kiváló alapokkal 
jött, mindig büszke volt 
szeretett középiskolájára, 
a győri Révai Miklós Gim-
náziumra.

Jó tanuló volt, akin már kez-
dettől fogva látni lehetett 
az érdeklődést és a szakma 
szeretetét, amit későbbi 
életpályája minden tekin-
tetben igazolt. A tanulás 
mellett érdekelték és von-
zották a gazdászhagyomá-
nyok, a diákélet szabadsá-

ga és lehetőségei, s ha úgy 
adódott, egy kis bohémság 
sem volt idegen tőle. 
Későbbi pályájának meg-
határozó élményeként 
említette azt a szakmai 
gyakorlatot, amelyet még 
hallgatóként töltött a jóne-
vű jánossomorjai Kossuth 
TSz-ben. Úgy látszik, ott is 
elégedettek lehettek vele, 
mert 1987-ben, agrármér-
nöki diplomájának meg-
szerzése után itt kezdhette 
meg szakmai pályafutását. 
Az első időszakban állatte-
nyésztő volt Várbalogon és 
Albertkázmérpusztán. Még 
nem volt 30 éves, amikor ki-
nevezték kerületvezetőnek, 
ahol a teljes vertikummal 
foglalkoznia kellett. Hozzá 
tartozott az állattenyésztés, 
a növénytermesztés, a ta-
karmánykeverékgyártás, az 
értékesítés.
Életpályáját minden bizony-
nyal nagymértékben befo-
lyásolta, hogy nem sokkal 
szakmai tevékenységének 
megkezdése után jött a 
rendszerváltás, ami a me-
zőgazdaság működését is 

fenekestől felforgatta, jó 
és rossz dolgokat egyaránt 
hozva magával. Ez vezetett 
oda, hogy 1994-ben mega-
lakította a „Szemes Művek” 
Kft.-t, amely 8500 hektáron 
integrálta a növényterme-
lést és a termények érté-
kesítését. Ennek 16 éven át 
volt a többségi tulajdonosa 
és ügyvezető igazgatója. 
A gazdaságban végzett 
gyakorlati képzés mellett 
2015-től címzetes egyete-
mi docensként a karon is 
oktatott.
Szakmai-közéleti tevékeny-
sége részeként számos al-
kalommal emelte fel sza-
vát, s hívta fel a figyelmet 
a határmenti régióban sok 
problémát okozó privatizá-
ciós, földvásárlási és föld-
használati anomáliákra.
Óvári gazdászként az Alma 
Materhez fűződő kapcsola-
tának egyik – talán legfon-
tosabb – szegmense a mo-
sonmagyaróvári Mezőgaz-
dasági Szakemberek Klub-
jában és a jogutód Óvári 
Gazdászok Szövetségében 
vállalt szerepe. A jogelőd 

szervezet tevékenységé-
nek már kezdő agronómus 
korában is részese volt, 
majd a későbbiekben an-
nak vezetőségi tagja lett. 
Az Óvári Gazdászok Szö-
vetségében kezdetben el-
nökségi tagként dolgozott, 
majd a szervezet közgyű-
lése 2012-ben egyhangú-
an választotta meg elnö-
kének, mely pozícióban 
2020-ig tevékenykedett 
eredményesen. Elnöksége 
alatt sikeresen zajlott le 
az intézmény bicentená-
riumi ünnepségsorozata, 
valamint a győri Széchenyi 
István Egyetemhez történő 
integráció, melyek előmoz-
dításában és véghezvitelé-
ben oroszlánrészt vállalt. 
Az Óvári Gazdászok Szö-
vetségének, mint szerve-
zetnek és saját karizmájá-
nak teljes súlyával állt ki a 
kar érdekeiért. 

(Részletek dr. Schmidt  
Rezső professor emeritus, 
az Albert Kázmér Moson-
magyaróvári Kar volt dé-
kánjának emlékezéséből)

A TAKARMÁNYOZÁSTAN JELES ÓVÁRI VEZETŐ OKTATÓJA, 
KUTATÓJA VOLT

Életének 79. évében el-
hunyt B. Kissné dr. Kelemen  
Gertrúd okleveles agrár-
mérnök, az Albert Kázmér  
Mosonmagyaróvári Kar egy-

kori tanszékvezető egyete-
mi docense, a takarmányo-
zástan jeles oktatója és ku-
tatója.

B. Kissné dr. Kelemen  
Mária Gertrúd 1964-ben a 
győri Kazinczy Ferenc Álta-
lános Leánygimnáziumban 
érettségizett. Tanulmányai 
a Mosonmagyaróvári Ag-
rártudományi Főiskolán 
folytatódtak, ahol 1969-
ben agrármérnöki okleve-
let szerzett.

1970-től az óvári kar Állat-
tenyésztéstani tanszéké-
nek tudományos munka-
társaként tevékenykedett, 
majd az újonnan megala-
kult Takarmányozástani 
tanszéken Schmidt János 
professzor mellett tudo-
mányos munkatársként 
dolgozott. 1995-ben tu-
dományos főmunkatárssá 
nevezték ki. Fő feladata 
a tanszéken folyó kutatá-
sok segítése volt, azonban 
gyakorlatvezetőként, ké-

sőbb a tantárgy egyes fe-
jezeteinek előadójaként a 
Takarmányozástan okta-
tásába is bekapcsolódott. 
Egyetemi doktori érteke-
zését 1978-ban védte meg, 
majd az 1995-ben készült 
kandidátusi értekezésével 
megkapta a mezőgazda-
sági tudomány kandidátu-
sa tudományos fokozatot. 
2000-ben egyetemi do-
censsé nevezték ki, s meg-
bízták a Takarmányozásta-
ni Tanszék vezetésével. Fő 

kutatási területe a kérődző 
állatok takarmányozására 
összpontosult. Közremű-
ködött a kérődző állatok 
takarmányainak új alapok-
ra helyezett energiaérté-
kelési rendszerének kidol-
gozásában és bevezeté-
sében. Tudományos ered-
ményeiről önálló- vagy 
társszerzőként mintegy 60 

publikációja jelent meg. 
Kutatómunkája mellett te-
vékenyen részt vett a tan-
szék oktatási, vizsgáztatási 
feladatainak ellátásában a 
nappali és a levelező tago-
zaton, a PhD képzésben. 
Számos diploma- és TDK 
dolgozat konzulenseként 
segítette a hallgatók tudo-
mányos munkáját. 

Közéleti tevékenységet 
főleg a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia Veszpré-
mi Akadémiai Bizottság 
Agrártudományi Szakbi-
zottsága titkáraként és az 
MTA Agrártudományok 
Osztályának köztestületi 
tagjaként végzett. Munká-
ja elismeréséül 1977-ben a 
Mezőgazdaság Kiváló Dol-

gozója, 1989-ben és 1993-
ban az Egyetem Kiváló 
Dolgozója kitüntetésben 
részesült. 2005-ben ment 
nyugdíjba.
Emlékét korábbi munka-
társai és tanítványai, az 
Alma Mater, az Óvári Gaz-
dászok népes családja ke-
gyelettel megőrzi. 

ELHUNYT AZ UNIVERSITAS-GYŐR ALAPÍTVÁNY EGYKORI,  
JELES KURATÓRIUMI TITKÁRA

Életének 83. évében el-
hunyt dr. Szily István nyu-
galmazott egyetemi ad-
junktus, okleveles közleke-
désmérnök, a győri egye-
tem sikeres megvalósítását 
szervező Universitas-Győr 
Alapítvány egykori kuratóri-
umi titkára.

Dr. Szily István okleveles 
közlekedésmérnöki diplo-
mával, közlekedéskiberne-
tika és automatika szak-
mérnöki végzettséggel 
1977-től 2013-ig dolgozott 
egyetemünkön. Sikeres, 
a közösségünknek is sok 
eredményt, motiváltságot 
hozó életútja a jogelődünk-

től, a Közlekedési és Táv-
közlési Műszaki Főiskolától 
a Széchenyi István Egyetem 
megvalósulásáig, az egye-
tem meggyökeresedésé-
nek első évtizedét jelzi. 
Tanári, kutatói tevékeny-
ségének keretét a Közle-
kedési tanszék jelentette. 
Közlekedéstan, Közleke-
déstechnika, Vasúti üzem-
tan, Közlekedési operáci-
ókutatás, Szállítástervezés 
és üzemirányítás tárgyakat 
oktatott a közlekedésmér-
nök-jelölteknek.
Egyetemünk jogelődje 
1990-ben szervezte meg 
győri és országos vállala-
tokkal, intézményekkel kö-
zösen az Universitas-Győr 
Alapítványt. Az elsődleges 
cél a főiskola egyetemmé 
válása volt. Dr. Szily István 
1995-ben lett az alapítvány 
kuratóriumi a titkára, az ok-
tatói-kutatói munkája mel-
lett. Feladatai között első 
helyen szerepelt a jöven-
dő győri egyetem szellemi 

hátterének szervezése. Ok-
tatók doktori képzésének 
támogatása, a legkiválóbb 
hallgatókat motiváló ösz-
töndíjprogramok folyama-
tos indítása, a helyi és a tér-
ségi társadalmat helyzetbe 
hozó események jelezték 
az intenzív munka irányát. 
A Magyar Országgyűlés 
2002. január 1-jével mega-
lapította a Széchenyi István 
Egyetemet. Az egyetemmé 
válással az alapítvány, a ku-
ratórium munkája, felelős-
sége jelentősen bővült. Új 
ösztöndíjak, új támogatási 
programok, új feladatok 
jöttek. Új szakokat indított 
az egyetem, az oktatási kí-
nálat jelentős bővítése új 
forrásokat igényelt. 
Az egyetem 1993-ban a 
győri mérnök-, informati-
kai és közgazdászképzés 
értékeinek gyarapítására 
külső tanszékeket hozott 
létre. Így lett a Budapes-
ti Közlekedési Múzeum 
egyetemünk Közlekedés-

történeti tanszéke. Ezt a 
státuszt a közelmúltig egy 
tábla is megörökítette a 
múzeum egykori bejáratá-
nál. Az előadások koordi-
nátora, a szervezési háttér 
szakmai munkatársa dr. 
Szily István volt. 
Több egyetemi jegyzetet 
és szakkönyvet írt: Alkal-
mazott operációkutatás, A 
műszaki fejlesztés üzem-
viteli kérdései, Vasúti te-
herkocsi gazdálkodás, 
Döntéselőkészítés I-II., 
Vasúti üzemtan II. Két ké-
zikönyv elkészítésében 
vett részt: Vasúti üzemtan 
– vasútállomások techno-
lógiája, Közlekedéstechni-
ka II. Mindkettő egyetemi 
szakkönyv. Számos folyó-
iratcikket írt, konferencia 
előadásokat tartott – első-
sorban a vasúti teherkocsi 
gazdálkodás fejlesztése és 
a vontatójármű-felhaszná-
lás tervezési módszerének 
korszerűsítése tématerüle-
teken. 
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Egy nap, három helyszín,  
egy történet

Május 12-én délelőtt Győrben, a Zrínyi 
úton, a régi Szentháromság Kórház park-
jában gyűltünk össze – ott, ahol nyolcvan 
évvel ezelőtt Sebalda nővér szolgálata egy 
bombatalálat miatt 1945. március 20-án 
véget ért. A parkban álló emlékoszlopnál 
találkoztunk, melyet az Isteni Megváltóról 
Nevezett Nővérek állíttattak egykori rend-
társuk emlékére. Az épületkomplexum te-
rületén zajló felújítási munkálatok ma még 
egyszerre mutatják a múltat és sejtetik a 
jövőt. Ahogy azt Winkler Csaba köszöntő-
jéből megtudhattuk, az egyetem tervei kö-
zött szerepel, hogy a széleskörű hazai és 
nemzetközi együttműködéssel kiteljesedő 
Egészségtudományi Kar a felújított egykori 
kórházépületekbe költözik – így a múlt és 

a jövő szimbolikusan is összekapcsoló-
dik ezen a helyszínen.
Az emlékoszlop mellett állva Csordás 
Adrienn, a PAEOK ápolási igazgatója 
felidézte, hogy a kórház vezetősége 
és munkatársai hosszú évtizedek óta 
fejezték ki tiszteletüket az elődök-
nek állított emlékhelyek előtt, ami-
ből több is megtalálható a Zrínyi ut-
cai kórház területén. Egyik ezek közül 
az az emlékoszlop, amelynek felirata 
inspirálta a Kisalföld egykori munka-
társát arra, hogy felkutassa Sebalda 
nővér történetét.
Pozsgai Kitti három évvel ezelőtt kezd-
te kutatni a sokat sejtető, de kevés 
információt adó emlékhely történe-
tét. Elmondta, hogy ekkor kereste fel 
Csordás Adriennt is, azt remélve, hogy 
a Sebalda Nővér Díj kapcsán több in-
formációval rendelkezik a titokzatos 
nővérről. A díjat 2016-ban alapították 
és évente egy alkalommal, az Euró-
pában is elismert Egészségügyi Szak-
dolgozók Országos Kongresszusának 
megnyitóülésén adják át egy egész-
ségügyi szakdolgozónak, akit a kurató-
rium erre méltónak tart. A kuratórium 
tagjai: a Magyar Kórházszövetség el-
nöke, a PAEOK főigazgatója és ápolási 
igazgatója, a Magyar Kórházszövetség 
Elnökségének ápolási igazgató tagja, 
valamint az Egészségügyi Szakdolgo-
zók Országos Kongresszusát megren-
dező egészségügyi intézmény ápolási 
igazgatója. A díj alapításakor Csordás 
Adrienn kutatni kezdte a nővér törté-
netét, ám sok információt akkor nem 
tudtak felderíteni. 

Egy nővér, egy örökség,  
egy város

Az emlékoszlop koszorúzása után Se-
balda rokonai és a kórház dolgozói 
társaságában a Nádorvárosi közte-
mető volt a helyszín, ahol virágokat 
helyeztünk el sírjánál. Itt megemlé-
keztünk a család első győri látogatá-
sáról is, akik nyolcvan éven át annyit 
tudtak csak rokonukról, hogy Győrött 
halt meg. Fogalmuk sem volt arról, 
hogy az életét egy csecsemőért és 
annak keresztanyjáért feláldozó hős 
rokonukról ilyen rangos díjat nevez-
tek el, de arról sem volt tudomásuk, 
hogy melyik temetőben temette őt el 
báró Apor Vilmos püspök. 
A záróállomás a Petz Aladár Egyete-
mi Oktató Kórház előadóterme volt, 
ahol a családtagok és az ápolók rész-
vételével került sor a történetből 
írt könyv bemutatására, amely egy 
néma emlékhelytől indult – de ma 
már sokak számára szóló üzenetté 
nőtte ki magát.

Támogató közösség,  
rendíthetetlen segíteni akarás

Az Isteni Megváltóról Nevezett Nővérek 
rendje ma is szolgálatot teljesít. Ugyan-
úgy foglalkoznak betegápolással és ta-
nítással, mint 100 évvel ezelőtt, amikor 
az érsekvadkerti származású Macska 
M. Sebalda nővér csatlakozott hozzá-
juk. A rokonokat is megtaláló, a kuta-
tást tevékenyen segítő Máthé György 
érsekvadkerti esperes, plébános tá-

mogatásával megjelenő könyvben a 
betegápolókat képző szerzetesrendet 
is megismerhetjük, feltárul előttünk a 
II. világháború egészségügyi vetülete, 
de képet kapunk a kórház építéséről, 
Mindszenty József bíboros és Apor Vil-
mos püspök mindennapjairól is.
Sebalda története egyszerre szemé-
lyes és közösségi. Egyéni hőstett, 
amely a kollektív emlékezet részévé 
vált. Az ő neve ma már ott van azok 
között, akikre az egyetem, a kórház, 
a város és a család egyaránt büszke 
lehet. Az ő öröksége nemcsak vissza-
tekintés, hanem iránytű is lehet – kü-
lönösen egy olyan korban, amikor a 
hivatástudat, az elkötelezettség és az 
emberség újra felértékelődik.
130 évvel ezelőtt született. És ma is 
tanít bennünket. 

Emlékezni, kutatni, átadni

SEBALDA NŐVÉR 
PÉLDÁJA MINDANNYIUNK 
ÖRÖKSÉGE

Az Ápolók Világnapja Győrnek most már többet jelent, 
mint az ország, vagy a világ bármelyik másik városának. 
Kivéve talán Florence Nightingale életének helyszíneit, 
akinek a születésnapján, május 12-én ünnepeljük az ápolói 
hivatást. Mint az nemrégiben kiderült, a Győrben szolgáló 
II. világháborús mártír, hősi halott Sebalda is ugyanezen 
a jeles napon látta meg a napvilágot. A 130 éve született 
hős győri ápolónővérre emlékeztünk a Széchenyi István 
Egyetem és a Petz Aladár Egyetemi Oktató Kórház 
kollégáival, Sebalda Nógrád megyei rokonaival, valamint 
az ápoló életrajzát feltáró Pozsgai Kitti újságíróval.

SZÖVEG: POZSGAI KITTI, SZÉCHENYI ALUMNI MAGAZIN
FOTÓ: BAUDENTISZTL FERENC, POZSGAI KITTI ARCHÍVUMA
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A hőmérséklet emelkedik, 
a forgalom nő, a tolerancia csökken

VEZETNI JÖTTÉL 
VAGY LEVEZETNI?
A Látni és Látszani idei kampánya belenyúl a nyári közlekedési 

valóság legmélyére: feszültség, indulatok, hazardírozás –  
mindezt Mad Maxet idéző világba csomagolva. 

Az üzenet egyszerű, de annál aktuálisabb: az út nem küzdőtér.

A 2012 óta rendszeresen futó, az ORFK-OBB és az XMEDITOR győri full-service ügynökség 
által készített Látni és Látszani kampány az elmúlt időszakban rendre túlmutat eredeti 
küldetésén: már nemcsak a láthatóságról szól, hanem a figyelemről, a viselkedésről és 
az egymás iránti felelősségről is a közlekedésben. Az idei tavaszi–nyári etapban a fókusz 

ezúttal a jó idő érkeztével fokozódó forgalmon és az ebből fakadó feszültségen van.

A nyári meleggel nemcsak az utak telnek meg, hanem az idegek is. Amikor harminc fok-
ban a dugóban állunk, s hirtelen elénk vág egy robogós, egy kerékpáros, vagy lelép egy 
gyalogos, sokan ösztönből, indulatból reagálnak – aztán jön az egymásra mutogatás. A 

kampány ezekre az ösztönös, indulattól túlfűtött helyzetekre reflektál.

A kampány központi állítása: az út nem küzdőtér. Mégis sokan úgy közlekednek, mintha az 
lenne. A vizuális koncepció ezt a gondolatot felnagyított, extrém, mégis ismerős stílusban 
jeleníti meg: Mad Max-hangulatot idéző karakterekkel tartunk tükröt a valós szituációkat, 
közlekedésben résztvevőknek. A vizuálokon minden szereplő erőt sugároz, miközben a leg-
jellemzőbb konfliktushelyzetekbe kerülnek: autós az autóssal, bringás az autóssal, gyalogos 
a bringással és így tovább. Látszik rajtuk a feszültség, az indulat, a másik hibáztatása – és 
az a vágy, hogy győzzenek, dominálják a másikat. Sokan ezért pedig bármeddig elmennek.

Olyan üzenetrendszerrel dolgoztunk, amely nem kioktat, nem ítélkezik – inkább kérdez, 
szembesít, tükröt tart. Olyan egyszerű, mégis feszültséggel teli headline-ok ezek, amelyek 

a közlekedés legtipikusabb helyzeteiben szólnak a nézőhöz.
 „Vezetni jöttél, vagy levezetni?”

 „Már megint mindenki útban van?”
 „Miért kell mindig elsőnek lenni?”
 „Mit bizonyítasz ezzel? És kinek?”

 „Előbb értél oda. És most?”

A kampány gerincét social hirdetések adják, elsősorban Meta-platformokon. A kreatív anya-
gok statikus vizuálokra, direkt módon megszólító copykra épülnek. A social mellett a kam-
pány országos OOH felületeken is megjelenik – főleg városi, forgalmilag terhelt zónákban. 

A kampány nem akar többet mondani annál, amit egy pillantásból, egy félmondatból vagy 
egy villanásnyi helyzetből mindenki ismer. Csak megfogalmazza azt, amit sokan érzünk az 

utakon – mégis túl keveset foglalkozunk vele. 

Leave a mark.

LATNIESLATSZANI.HU

48  I  SZÉCHENYI  I  2025  Tavasz



50  I  SZÉCHENYI  I  2025  Tavasz SZÉCHENYI  I  2025  Tavasz  I  51SZÉCHENYI  I  2024  Tavasz  I  51

1871. október 22-én Győrben kötött házassá-
got. Feleség: Orsetti Mária (Bécsben született, 
édesapja Orsetti János győri takarékpénztári 
tiszt). Lakhelye 1871-ben: Megyeház u. 29. 1872. 
augusztus 2-án polgári törvénykezésből egyete-
mi magántanári képesítést szerzett. 1872 szep-
temberében az ügyvédi képesítést is megkapta. 
1872. szeptember 4-én nyilvános rendkívüli ta-
nár, 1873. május 6-án nyilvános rendes tanár. A 
magyar magánjog és törvénykezési eljárás nyil-
vános rendkívüli tanára 1973-ban.
Tanulmányok jelentek meg a jogtanártól a 
Jogtudományi Közlönyben az esetlegességi 
elvről, a polgári és bűnügy közti jogviszony-
ról 1872–1873-ban. Az 1874–1875-ös tanév 
téli félévében speciálkollégiumokat tartott 
a telekkönyvi eljárásról, a csődeljárásról és a 
részvénytáraságokról. Emellett jogtudomá-
nyi államvizsgálati kültag az 1874–75-ös majd 
az 1876–1877-es tanévben.  Az 1874–1875-ös 
tanév első féléve után – amikor is pannon-
halmi főapátsági főügyésznek nevezték ki – 
megvált a jogakadémiától. 1874-től a főapát-
ság főügyésze, majd az összes apátság jog-
ügyi igazgatója. Ügyészi feladatai mellett a 
szegények ügyvédje pozíciót is betöltötte. A 
Győri Ügyvéd Egylet közjogi, országászatta-
ni, államtörténeti, statisztikai és nemzetközi 

jogi osztály jegyzője. A Szigetközi Ármentesítő 
Társulat választmányi tagja. A kismegyeri szo-
borbizottság elnöke. A köz- és váltóügyvéd a 
magyar jogászgyűlés állandó bizottságának 
is tagja volt. Mindezek mellett a Győr megyei 
törvényhatósági és közigazgatási bizottság 
tagja, a megyei erdészeti és a győri adófelszá-
molási bizottság elnöke.
Lánya, Mária 1876. szeptember 8-án született 
Győrszentmártonban. Dr. Ziskay 1886-tól a 
Szent Benedek-rend összes apátságainak jog-
ügyi igazgatója lett. Emellett 1887 és 1892 kö-
zött a péri kerület országgyűlési képviselője. 
1899-ben a Győri Ügyvédi Kamara póttagja, 
majd 1900. április 27-én egyhangúlag választot-
ták meg a Győri Ügyvédi Kamara elnökének. A 
Schwarzenberg utca 16. sz. alatt élt. Ezek után 
– harminc évi pannonhalmi szolgálatot köve-
tően – 1904-ben Vaszary Kolos hercegprímás 
felhívására elfogadta a hercegprímási jogtaná-
csosi állást és az esztergomi érsekség jogügyi 
igazgatóságát.  Az ügyvédi kamarai elnöki tiszt-
séget 1920. január 26-ig viselte, ezután a kama-
ra örökös díszelnöke lett. Győrszentmártonban 
(ma Pannonhalma) halt meg 1921. május 19-én, 
Győrött temették május 21-én. Gyászbeszédét 
Balics Lajos prelátus mondta, aki szintén taní-
tott a jogakadémián. 

Ziskay Antal jogtudós Kuklón (Pozsony vm.) született 1845. június 
6-án.  Szülők: Ziskay Pál és Somogyi Julianna. A nyitrai katolikus 
gimnáziumban érettségizett, majd a Pesti Magyar Tudományegyetem 
joghallgatója lett. Pesten tett ügyvédi vizsgát. 1868-ban az Igazságügyi 
Minisztérium fogalmazó gyakornoka, majd segédfogalmazója.  
1869-ben a győri jogakadémiára „tanársegédi és könyvtárnoki 
állomásra” magyar kir. igazságügyminiszter segédfogalmazót, egyelőre 
helyettesi minőségben nevezte ki – jelentette a Győri Közlöny.  
Helyettes rendkívüli tanár 1870. július 2-án lett.

SZÖVEG: BICZÓ ZALÁN 
PORTRÉFOTÓ: PANNONHALMI FŐAPÁTSÁG

Aszegények
ügyvédje is volt

Könyvei: 1. A kereskedelmi szak-
bíróságokról. (Különlenyomat a 
Magyar Themisből) Budapest, 1875. 
– 2. A nők a magyar magánjogban. 
Győr, 1887. – 3. A szekularizáczióról. 
Szabadka, 1909.

Sajtó- és irodalomjegyzék:
Az országgyűlési ifjúság testületé-
nek = Pesti Napló, 1867. november 
12. p.3. – A vallás- és oktatásügyi 
miniszter = Győri Közlöny, 1869. 
október 20. p.4. – A győri jogászság 
= Győri Közlöny, 1871. január 19. p.4. 
– HÁZ Győr 54/1871. – Nyilvános 
köszönet = Szabad Polgár, 1973. 
jan. 16. p.2. – A győri ügyvéd-egy-
let = Győri Figyelő, 1973. április 5. 
p.5. – Kinevezés = Győri Figyelő, 
1873. május 14. p. 3. – A pannon-
halmi főapátság = Győri Közlöny, 
1874. december 6. p.3. – Legújabb 
Nagy-Győri Naptár 1876 szökő évre. 
– A Pannonhalmi Sz. Benedek-rend 
névtára 1877/79-dik évre. Szom-
bathely, 1877.  – A Pannonhalmi Sz. 
Benedek-rend névtára az 1894-1895. 
tanévre. Kalocsa, 1895. – Ziskay An-
tal dr. udvari tanácsos = Dunántúli 
Hírlap, 1913. október 30. p. 2. – Zis-
kay Antal = Dunántúli Hírlap, 1921. 
május 20. p.3. – Dr. Ziskay Antal = 
Győri Hírlap, 1921. május 20. p.1. – 
Biczó Zalán: Győri jogászképzés év-
századai. Győr, 2008. – Biczó Zalán: 
Győri jogász almanach. Győr, 2011.
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„OTT, TÚL 
A RÁCSON”

Élt 139 évet. Ezúttal nem egy matuzsálemi korú győri 
hírességről, hanem városunk börtönéről emlékezünk 

meg, melynek kényelmét, felépítését követően másfél 
évszázadig sem élvezhették az ott elhelyezett rabok.

SZÖVEG: HEGEDÜS PÉTER
FOTÓ: BÜNTETÉS-VÉGREHAJTÁS ORSZÁGOS PARANCSNOKSÁGA

Dutyi dili

A szabadságvesztés fogalmával a ma-
gyar büntetőjogban először csupán az 
1723-as Corpus Juris Hungarici-ben 
(CJH) találkozhatunk, ez azonban nem 
jelenti azt, hogy börtönök, vagy inkább 
tömlöcök korábban ne léteztek volna az 
ország területén. Már Szent István is tör-
vényei is ismerték az elzárás fogalmát. 
Szent László pedig már néven is nevezi 
a tömlöc latin kifejezését (incarcerem). 
Ekkoriban még a várak és erődítmények 
tömlöcei szolgáltak börtönként. Később 
a vármegyék, a törvényhatósági joggal 
felruházott városok, a pallosjoggal bíró 
uradalmak tömlöcei szolgáltak a börtön-
büntetés végrehajtására. 
Győrben a török hódoltság alatt egy-
részt a székesegyház kriptájában őriz-
ték a keresztény foglyokat, míg a pi-
actér (a mai Széchenyi tér) alatt elhe-
lyezkedő, vasráccsal ellátott tömlöcben 
török rabokat tartottak olyan szűk he-
lyiségben, ahol még felegyenesedni is 
alig volt lehetőségük. Az előkelőbb fog-
lyokat ekkoriban a Bécsi-kapu melletti 

Iván-házának nevezett kazamatákban 
„szállásolták el”. A piactéren állították 
fel a pellengért, égették a győri boszor-
kányokat – utoljára a bűbájossággal vá-
dolt szegény Bolla Orsolyát –, s fejezték 
le a nemesembereket is. Az egyszerű 
embereknek szánt akasztófákat – fő-
ként higiéniai okokból – Győr esetében 
is a városfalakon kívül ácsolták össze. 
A törökök kiűzése után jelentek meg első 
ízben a városok által fenntartott áristo-
mok és tömlöcök, jellemző módon a vá-
rosháza pincerendszerében kialakítva. 
Nem volt ez másként városunkban sem, 
ahol a régi városháza (a mai Rákóczi u. 
1. sz.) alatt őrizték az elítélteket, több-
nyire padlóhoz láncolva, kenyéren és ví-
zen tartva őket. A tömlöc talán leghíre-
sebb foglya Jókai hősnője, Korponayné  
Géczy Julianna, a lőcsei fehér asszony, 

akit árulás vádjával tartóztattak le és 
ítéltek halálra. A hónapokig tartó kínzá-
soktól meggyötört nemeshölgyet 1714. 
szeptember 25-én, délben vezették ki 
a mai Apátúr-ház előtt felállított vér-
padra, ahol a bakó egyetlen súlytással 
választotta el „szép szőke fejecskéjét” a 
testétől. A föld alatti cellák természetük-
nél fogva dohosak, egészségtelenek és 
olykor túlzsúfoltak voltak, ami időnként 
felvetette egy humánusabb rendszer ki-
építését.

„A börtön ablakába…”

A reformkori nagy gondolkodók karolták 
fel első ízben a büntetés-végrehajtás 
szervezetének megújítását, s kötelezték 
a megyéket, hogy céljaiknak megfelelő 
börtönöket építsenek. Győrben a ma 
Liszt Ferenc út 13. sz. alatt álló egykori 
Szent István vértanú templomának he-
lyén állították fel a megyeházát, amely-
ben helyet kapott a vármegye új börtöne 
is. Ennek magas falakkal körülvett hátsó 
udvarán állították fel a bitófát, amelyre 
többek között azt a péri rablógyilkost, 

Takács Jánost lógatták föl, akinek ügye 
„győri csuda” néven vált ismertté. Az elí-
téltet ugyanis kivégzése után rövid időre 
sikerült életre kelteni egy elektronikus 
impulzusokat keltő masinával. 
A XIX. század végén az igazságügyi 
kormányzat erőfeszítéseket tett egy, 
az első magyar büntető törvénykönyv, 
az ún. Csemegi-kódex szankciórend-
szerhez differenciáltan igazodó, mo-
dern büntetésvégrehajtási rendszer 
kiépítésére is. Ennek szellemében ha-
tározott úgy Győr Szabad Királyi Város 
közgyűlése, hogy a vasútállomás és a 
Honvéd liget mellett, az akkori vásárté-
ren felépítik a törvénykezési palota és 
a kétszintes fogház épületegyüttesét. 
A munkára Wagner Gyula tervei alap-
ján két helybéli építészt, Schlichter 
Károlyt és Lengerer Jánost kérték fel.  

A reformkori nagy gondolkodók karolták fel első ízben 
a büntetés-végrehajtás szervezetének megújítását, 
s kötelezték a megyéket, hogy céljaiknak megfelelő 
börtönöket építsenek
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A munkálatokról a helyi sajtó is beszámolt: 
„Teljesen elkészült az ország első mintafog-
háza. […] A fogházszobák 5–6 személyesek 
[…] a cellaajtók furfangosan záródnak és 
nyílnak. [A fürdőszobákban] szép fehérre zo-
mánczolt kádak vannak egymás mellett, előt-
tük a vízmelegítő gépezet hőmérővel, igazán 
a legnagyobb kényelmet biztosítja kedves 
rabjainknak. A fogház a legnagyobb kénye-
lemmel 200 rabnak adhat szállást.”
1886. június 15-én, miután az utolsó tégla is a 
helyére került, elsőként a fogházőrök költöztek 
be, majd átkísérték az első fogva tartott csopor-
tot is az új fogházba. A férfi és női fogva foglyo-
kat két külön szinten helyezték el, később pe-
dig a fiatalkorúaknak is kialakítottak egy külön 
részleget. A javító-nevelő munka szellemében 
a jó magaviseletű rabok dolgozhattak is. Kez-
detben főként kosárfonásban, szőnyegszövés-
ben, kefegyártásban és focilabdavarrásban jel-
eskedtek, később azonban a ma már horgász-
paradicsomként ismert Holt-Marcal mentén 
elkerített „Rabkertben” kertészkedhettek is.  

A renitens rabok számára azonban kellemetlen 
meglepetést jelentett, amikor 1920-ban vissza-
állították a testi fenyítés intézményét, amelyet 
hagyományosan 75 centiméter hosszú és 2 
centiméter kerületű, mogyorófa ágból faragott 
bottal – kiskorúak esetén fűzfavesszővel – kel-
lett végrehajtani. A „közveszélyes munkakerü-
lők”, csavargók és illegális koldusok számára 
pedig dologházat létesítettek. 

Börtön rock 

Ebben az időben Magyarországon még ér-
vényben volt a halálbüntetés, amelyet Győr-
ben szintén az új fogház udvarában fogano-
sították. Az 1910-es évek elején még „hóhér-
pikniket” is tartottak városunkban. Legjele-
sebb képviselőik képeslapokon reklámozták 
magukat. A fogházőrök ugyanakkor egyletet 
alapítottak, s az általuk rendezett bálok me-
nükínálatáról sohasem hiányozhatott a fo-
golybecsinált leves. 
A második világháború idején a győri börtönt 
is bombatámadás érte, amelynek nyomait 

sokáig magán viselte az intézmény. A javító 
munkálatok 1947 nyarán még inkább szük-
ségessé váltak, mert időközben a sztálinista 
túlkapások következtében a fogház túlzsú-
folttá vált. A világháborút követő nyomorúsá-
gos időket jól példázza, hogy a győri börtön-
fogház őrei hiányos öltözékben, lyukas cipő-
ben, sovány koszttal végezték szolgálatukat. 
Akkoriban vált általánossá az az elv, misze-
rint „ne csak őrizd, hanem gyűlöld is a rabot”, 
akiket kizárólag nehéz fizikai munkára köte-
lezhettek. Többségében bányamunkán, ipari 
létesítmények, középületek építésén dolgoz-
tatták őket. 
Sztálin halálát követően megindult ugyan a 
konszolidáció és sokat javultak a börtönkörül-
mények, s a koncepciós perek legtöbb áldo-
zata amnesztiában részesült, a körülmények 
azonban nem sokat javultak. Az 1956 őszén 
kitört forradalom városunkat sem kerülhette 
el. Október 25-én a forrongó tömeg a börtön-
höz vonult, hogy az összes politikai fogoly sza-
badon engedését követeljék. Az ott kialakult  

dulakodásban három fiatal tüntető – Máté Mária,  
Halász Ödön és Szabó Béla – életét vesztette. 
Ma márványtábla őrzi emléküket a volt börtön 
bejáratánál. A forradalom leverését követő-
en november 11-ig kaptak haladékot a rabok, 
hogy visszatérjenek börtönükbe, s folytassák 
büntetésük letöltését. Kivégzéséig itt rabos-
kodott Földes Gábor győri színész-rendező és 
Tihanyi Árpád középiskolai tanár is, akiket a bí-
róság kötél általi halálra ítélt. 
A következő három évtized lassú konszolidá-
cióval és a körülmények némi javulásával telt. 
1966-ban olyan törvényi szintű szabályozás 
jelent meg, amely a szabadságvesztés és az 
előzetes letartóztatás végrehajtásának elve-
iben, tartalmában jelentős előrelépést jelen-
tett. Az 1989-es rendszerváltás megterem-
tette ugyan egy sokkal humánusabb rendszer 
kiépítését, a gyakori szökési kísérletek, vala-
mint a két nagyhírű győri gimnázium közelsé-
ge azonban örökös problémát jelentett a vá-
ros számára. Így született meg a döntés, hogy 
csaknem másfél évszázados működés után 
végképp bezárják a nagymúltú intézményt. 

Az igazságügyi palota 
főbejárati folyosóján 
elhelyezett emléktábla 
felirata: 
Ő császári és apos-
toli királyi felsége i. 
Ferencz József dicső 
uralkodása alatt bo-
rosjenői Tisza Kálmán 
minister elnöksége 
dr. Pauler Tivadar és 
Fabinyi Teofil igaz-
ságügyi ministersége 
idejében a Győr sz. Kir. 
Város által felajánlott 
telken emeltetett ezen 
törvénykezési épület 
és a vele kapcsolatos 
fogház az 1885–1886. 
években.

Az 1989-es rendszerváltás megteremtette ugyan egy sokkal humánusabb rendszer 
kiépítését, a gyakori szökési kísérletek, valamint a két nagyhírű győri gimnázium közelsége 
azonban örökös problémát jelentett a város számára. Így született meg a döntés, hogy 
csaknem másfél évszázados működés után végképp bezárják a nagymúltú intézményt.

FEDEZD FEL A GYŐRI BELVÁROS
SZÁMos KINCSÉT!

Bővebb információ, jelentkezés:
Tourinform Győr
Győr, Baross Gábor út 21.
Tel.: +36 96 311 771
E-mail: gyor@tourinform.hu
www.hellogyor.hu
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Győr
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Ismerd meg Győr belvárosá-
nak értékeit és vegyél részt a 

Városfelfedező játékban!

A játék során egy térkép 
segítségével kell pontról 

pontra haladnod a bel-
városban, hogy megtaláld 

a választ a 24 megállóhoz írt 
kérdésre.

A helyes megfejtések segít-
ségével kinyithatod a szám-
záras lakatot a Tourinform 

iroda kincsesládáján, mely-
ben jól megérdemelt jutal-
mad lapul.
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